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AFRiKA'DA KURULAN İLK İsLAM KENTLERiNDEN: TAHERr 

.-· 

Mehmet Mahfuz SÖYLEMEZ' 

ÖZ 

Tahert İbadi kökenli Müslümanlar tarafından Kuzey Afıika'da, bu günkü 
Cezayir sınırlan içerisinde hicri ikinci asırda kurulmuş kadim bir şehirdir. 
Eski Roma kenti Tillert'e onaltı lan. mesafede kurulan bu şehir yaklaşık 
bir ası.ı' Rüstemilere başkentlik yapmıştır. Fars kökenli Abdurrahman b . 
Rüstem tarafindan inşa edilen Tahert'e Emazig kökenli kabilelerin yanı 
sıra başta Irak olmak üzere diger bölgelerden de İbadi mezhebine mensup 
Müslümanlar gelip yerleşmişlerdir. Merkezine cami, pazar, daru'l-imare
nin yerleştirildigi Tahert. tipik bir İslam kentidir. içerden dışanya dogru 
dairesel olarak açılan bu şehri kuşatan iki adet de sur bulunuyordu. Dö
neminin önemli ticaret merkezlerden bİn olarak kabul edilen Tahert, aynı 
zamanda bir ilim ve kültür yuvasıydı. Birılerce cildi haVi kütüphanesi ve 
yüzlerce talebeye ev sahipligi yapan medreseleriyle dönemin önemli çekim 
merkezlerinden biri olarak kabul edilmektedir. Kuzey Afrika'yı kasıp ka
vuran İsmaili Şiiler tarafindan tahrip edilen Tahert. zamanla tarihe teslim 
olmuştur. Kalintılan günümüze kadar ulaşan bu tarihi kentte henüz c.ld
di kazılar yapıl(a)maınıştır. Gelecekte burada yapılacak olan kazılar şehri 
daha iyi tanımarmza olanak sağlayacaktır. 

Anahtar kelimler: Tahert, İbadiler, Kuzey Afrika. Cezayir 

ONE OF THE Fm.ST ISLAMIC CITIES FOUNDED IN AFRICA: TAHERT 

ABSTRACT 

Tahert is an ancient city that founded by Ibadi Muslims in North Africa in 
the second century AH. Taday, the area is known as Algeria. and the town 
and $e region lle south-west of the capital Algiers. Tahert. which is siX
teen kilarnetres (km) far from the ancient Roman city ofTihert, served as 
the capital of Rlistamid dynasty for a century. Emazig tribal members as 
well as others from other reglons, !ncluding Iraq, who were mairıly mem
bers of the Ibadi Muslim sect, settled in Tahert city. The city was origlnally 
founded by Abd al-Rahman Rustamid, an lbadi theologian from Greater 
Persia. Tahert city. which had the mosque, the market and the construc
tion centre located in the centre of the city. was a typical Islamic city. 
There were two walls surraunding the city. which radially opened out
ward from inside. Tahert city. which accepted as one of the major trading 
centres during that period. was also a centre of science and culture. The 
city. which had thousands ofbooks in the city library as well as madrasas 
accommodatıng hundreds of students. was regarded as one of the major 
desirable attractlons during that period of time. Tahert city was eventu.ally 
destroyed by Ismailia Shia that ravaglng North Africa during that period 
of time. In this ancient city. the remains of w hi ch have reached o ur time, 
'lP.rioııs P-xcavatlons hııve not (r.ou!d have not) been made yet. Excavations 
that Wil.İ be carried out in this histoctc city irı the future will enable us to 
better recognise this ancient Islamic city. 
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Giriş 

Hz. Ebubekir döneminde başlayan İslam fetihleri Hz. Ömer döneminde 
devam etmiş ve on yıl gibi kısa bir süre içerisinde Suriye. Filistin, Ürdün, 
Irak, İran ve Mısır'ın tamamı Müslümaniann hakimiyetine geçmiştir. Bu 
bölgelerin fethinden hemen sonra İslam ordulan bir taraftan Orta Asya'ya 
diğer taraftan da Kuzey Afrika'ya yönelmişlerdir. Tahert'in içinde bulundu
ğu Kuzey Afrika'nın fethi Emevüer döneminde Ukbe b. Nati' komutasındaki 
askerler tarafından gerçekleşmiştir.1 Kaynaklanmızın ~adesine göre adı ge~ 
çen bölgede Roma ordusu ile Müslümanlar arasında ciddi ve kanlı savaşı~ 
meydana gelmiş, Romalıların hezimeti ile neticelenen bu savaşlardan sonra 
yöre Müslümaniann hakimiyetine geçmiŞtir.2 Buraya gelen Müslüman fatih
ler değişik şehirlerin yanı sıra Romalılar döneminde inşa edildiği ifade edilen 
Eski Tahert'e de yerleşmişlerdir. Hatta burada bir camii inşa ettikleri de bi
linmektedir.3 Bu tarihten itibaren önce Emeviler, daha sonra da Abbasilere 
bağlı valiler tarafından idare edilmiştir. 

öte taraftan Emevi devletinin henüz başından itibaren bu devlete bağlı as
kerler tarafından takibata uğrayan İbacllier, yer altına çekilmiş ve gizli bazı 
yapılarimalar oluştunnuşlardı. İbadi kaynaklara göre o dönemlerde, hareketin 
başında Abdullah b. İbad var gibi görünüyorsa da aslında giZli bir şekilde Ca
bir b. Zeyd tarafından id,are ediliyordu. Cabir b. Zeyd, aynı zamanda bu hare
keti yönetecek teşkilatı dayetiştirmeye çalışıyordu.4 Onun ölümünden sonra 
imamete gelen talebelerinden Ebu -qbeyde ~üslim b. Ebi Keriine döneminde 
de bir taraftan bu ikili yönetim varlığını korurken diğer taraftan da hareketin 
belkemiği olan kadrolar y~tiştiriliyordu .. Rivayetlere göre Ebu Ubeyde tarafın
dan Basra'da kunılan ve dışandan sepet atölyesi gibi görünen, ama gerçekte 
bir medrese olan giZli bir müessese de küşat edilmişti. 5 Bu medresenin öğ
rencilerinin bir kısmı yatılı iken diğer bir kısmı gündüzlü olup çevrede ikamet 
etmekteydi. Bu öğrenciler gündüz kimsenin dikkatini çekmernek için kadın 
elbiseleri giyerek veya sırtlarınd~ su kırbalan ile su satıcılan kılığında ya da 
dilenci kisvesi içeris~de buraya gelip eğitim görmekteydiler. Yer altında inşa 
edildiği için serdab denilen medreseye öğrenciler gelince, kapıya nöbetçiler ko
nur derse başlanırdı. Yabancı biri geldiğinde oraya yerleştirilen zincirin çekil
mesi suretiyle tehlike aşağılardakine haber verilirdi. Böylece herkes kitaplarını 
saklar, sepet örmeye başlardı. Serdabu Ebu Ubeyde adıyla şöhret ~an bu 
medrese zamanla bir protatip haline gelmiş ve kitman dönemi İbacllierin.tama
mı tarafından örnek alınan bir müesseseye dönüşmüştür. 6 

1 Geniş bU gl için bkz. Halife b. Hayyat. TarlhııHalije b. Hayyö.t. (tahk:, SOheyl Zek:ka.r) Beyrut 1993. 50. 
2 Konu ile ilgili geniş bilgi için bkz. tbnu'l-Esir. el-Kamil.fi.'t·tcırllı. 1-X, (tahk: Ömer Abdusselam 

et-Tedmuri), Beyrut 1997. III, 205. 
3 Konu ile ilgili geniş bilgi için bkz. Abulfedae, A.frica. (Jo: Dodofredus Eıchhom), 1769, s. 10. 
4 Bkz. Şeyh Ferhat b . Ali el-Ca 'biri, ResCillu'l·İmfim Cdbir b: Zeyd el-Ezdi, Saltanatu Umman, 

2013, 24vd; Muhammed Salih Nasir. Menhecued·da've inde'l·İbadiyye, Daru'ı;:-Riyam, el-Ce
zayir 2011, 106, 119 vd. 

5 Bkz. Mübarek b. Abdullah b. Hanud er-Raşidi, el-İmam Ebu Ubeyde Müslim b. Ebi Kerime 
et-Temlnü {45-145h.) ve Fı.khuhu. Maskat 1993, 185. 

6 Bkz. Muhammed Salih Nasır, 131. 
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Bu medresede daha sonra adına hameletu'l-ilm denilen talebeler. bir baş

ka ifade ile "dailer" yetiştirtlmiş ve değişik bölgelere göndermiştir. Horasan. 
Umman, Yemen'in yanı sıra Kuzey Afrika da bu bölgeler arasında yer al
maktadır.7 Ebü'l-Hattab, Abdula'la b. Semh el-Meafiıi, Abdurrahman b. Rüs
tem, Asım es-Sidrati. İsmail b. Dırar el Gadanıisi ve Ebü Davud el-Kabili 
en-Nefzavi'den oluşan bu zevatın başına imam olarak Ebü'l-Hattab, fakih 
olarak - mü.ftü de denilebilir- da Abdurrahman b. Rüstem getirilmiştir.8 İsti
şare ile hareket eden bu ekip Kuzey Afrika'da büyük bir mücadele vermiş ve 
kısa süre içerisinde Ebü'l-Hattab'ın etrafında ;Emaziğ (Berberi) lerden oluşan 
önemli bir kitlenin oluşmasını sağlamıştır. Hatta sadece bu bölgede değil 
aynı zamanda Trablus ve çevresinde yaşayan başta Hevvare ve Zennate ol
mak üzere birçok Emaziğ kabilesi de İbadiliği benimsemiş ve Ebü'l-Hattab'a 
katılmıştır.9 141/758 tarihine gelindiğinde ciddi bir güce kavuştuğuna ina
nan Ebü'l-Hattab, artık huruç zamanı olduğuna karar vermiş ve İbadi hilafe
tini kurmaya adım atmıştır. Bu fikrini destekleyen sair Emaziğ kabileleri ile 
birlikte beklenmedik bir esnada Abbasiler'in kontrolündeki Trablus şehrine 
saldırmış ve kısa süre içerisinde burayı ele geçirerek yeni kunılan İbadi yö
netimin merkezi haline getirmiştir. 10 Hemen arkasından da Kayravan, Kabis 
ve Nefzava bu yeni idarenin hakimiyetine geçmiş ve Kuzey Afrika'da geniş bir 
İbadi yönetimin kurulmasına muvaffak olunmuştur. ı ı 

İbadilerin bu beklenmedik saldırılan Abbasileri harekete geçirmiş ve yö
reye önemli bir kuvvet sevk etmelerine neden olmuştur. Bu askeri birlikler 
İbadiler tarafından ele geçirilen yerleri geri almakla kalmamış, onlara ağır 
kaYıplar da verdinniştir. Nitekim liderleri Ebü'l-Hattab başta olmak üzere, 
komutanlannın önemli bir kısnu bu savaş esnasında öldürülmüştür. Dağı
lan gruplar Ebü Ubeyde'nin talebelennden bir başkası olan Abdurrahman b. 
Rftstem'in 12 etrafında toplanmışlardır. 13 · 

7 Geniş bilgi için bzk. Muhammed Salih Nasır. 134. 
8 Bkz. Ebu'I-Abbas Ahmed b. Ebi Osman Said b. Abdulvahhid eş-Şemmaru. Kitabu's·siyer. 

1-ill. (tahk:, Muhammed Hasan) Beyrut 2007, ll. 24ô-248: ed-Dercini, I,19 
9 VercUan.i 62; ed-Dercln.i, I. 23: el-Cemill. 186 
10 eş-Şemmabi, 248 vd: ed-Dercln.i, I, 26. 
ll Rüsteıni Devleti'nin önemli kentlerinden b!ri olan Nefzava kenti çöle yakındı. 
12 Abdurrahman b. Rüstem Irakta hlcri Ikinci asrın Uk periyotunda dogdu. Kimi kaynaklara göre 

soyu Sasani hükü.ındarlann; bazılanna göre ise İslam öncesi Endülüs hükümdarlanna da
yandırmışlardır. Anne ve babasıyla birlikte Hac ibadetlrıi ifa etmek amacıyla Irak'tan Hicaz 
bölgesine gitmişlerdir. Ancak babası vefat edince annesi Kuıey Afıikalı bir adamla evlenmiştlr. 
Böylece Abdurrahman üvey babasıyla birlikte Kayravan'a gelip yerleşmiş. UköÇetimlrıi aldıgı 
bu bölgede İbadi mezhebinin esaslannı da ögenmiştlr. Daha sonra ilim ögenmek amacıyla 
Basra'ya giden Abdurrahman,.Ebi Ubeyde Müsllm b. Ebi Kerime'nin medresesinde beş yıl eği
tim görmüştür. Burada eğitimini tamamladıktan sonra hameletu'l-ilm olarak İbıidi esaıslannı 
ögretmek ve aynı zamanda kadı olarak Kuzey Afrika'ya dönmüştür. KU2ey Afrtka İba.dilerln.in 
lmamı olan Ebu'J-Hattab'a biat ederek. onunla birlikte hareket etmiş, onun adına Kayravan'da 
valilik ve kadılık yapmıştır. Hayatı ile ilgili geniŞ bilgi Için bkz. Cemiyetu'l-turiis lecnetu'l-bahs 
el-İlıni 'Abdurrahman b. Rüstem", Mu'cemu a'lami'l-ibôdiyye mine'l·kami'l-evveU'l·hicriyyi ile 
kami'L-hamseti'l-aşareti'l·hicri, I-IV. 1999 Gardaya-el-Cezay!r, m. 515 vd., 

13 eş-Şemmcihi, 257: ed-Dercin.i, I. 36: Cemalettin Erdemci, İbn SeUiım el-İbad.i ve İtikadL Görüş
leri. Basılmamış Yüksek Lisans TeZI. Van. 1996. 47. 
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Abdurrahman'ın etrafında toplanmalannın birkaç nedeni bulunmaktadır: 

ı. Ebu Ubeyde'nin talebesi olması 

2. Deneyimli bir komutan ve yönetici olması 

3. En önemlisi ise kabileelliğin yoğun olduğu Emaziğlerden her bir kabi
lenin kendi kabilleri dışındaki bir Emaziğin etrafinda toplanmayı· uy
gun görmeriı.iş olmaları. Dolayısıyla bu durum, aralarındaki en ehil 
yabancı olan Abdurrahman'ı kendilerine lider olarak seçmel~rine ne
den olmuş ve onun her kabileye eşit mesafede durarak adil davrana-
cağını söyleyerek destek olmuş~ardır. · · 

Tahert Şehri'nin Kuruluşu 

Abdurrahman da onları yanıltmamış ve gayet başarılı bir rucu' hareketiyle 
Abbasi ordularından kaçabilen İbadileri savaş meydanının dışına, özellik
le de Abbasi askerlerinin nüfuz sahasından uzak bir bölge olan Süfecec'e 
çekmeyi başarmıştır. Bir süre burada kalarak İbn el-Eşas'ın saldırılarından 
korunmaya muvaffak olan Abdurrahman, bahis mevzuu dağların yurt haline 
getirilebilecek mekanlar olmadığını anlamış ve varlıklarını idame ettirebile
cekleri, hatta düşm~arı ile mücadele edebilecekleri, dahası düşürıceleri
ni yayabilecekleri daha uygun bir yere yerleşmelerinin zamanının geldiğine 
hükmetmiştir. 14 Taraftarlarının da olumlu bulması üzerine Süfecec'in dağlık . 
bölgelerini terk ederek yerleşebil~cek uygun bir arazi arayışına başlamıştır. 
Kaynaklanmızda bunun tarihi hakkında bazı tartışmalar mevcuttur: İbn 
Haldun gibi bazı tarihçiler bu hadisenin hicri 144 yılında, 15 diğer bazılan ise· 
hi eri 160/776 veya 162 "tarihinde gerçekleştiğini söylemektedirler. 16 Ancak 
ikinci görüş yani 160 yılı daha kabul görmüştür. 

Uzun araştırmalar sonucunda eski Roma kenti Tahert'e 16 km. mesafede 
bir bölgenin, yeni şehir için uygun olduğuna karar verilmiştir. Burası bir 
taraftan meskün inahal olan Roma kentinin nimetlerinden faydalanabilecek, 
diğer taraftan da tamamen kendi taraftarlarından oluştuğu için daha gü
venli olacaktı. Dahası eski kente yerleşilmediği için iskan hususunda halk 
ile bir soruİı da yaşanmayacaktı. Zaten Hz. Ömer döneminde kurulan kent
lerin tamamında da aynı strateji iZlenmişti. Yani yeni kurulan şehirler eski 
kentlerin yakınlarına kurularak bir taraftan o şehirlerin sakinleri koİunmuş. 
diğer taraftan Müslümanların bu şehirleri kendi anlayışiarına uygun bir hal
de kurmalarına i.mkan tanınmıştır. 17 Bu durum Hire'nin yakınlarında kuru-

· 14 Bkz~eş-Şeınmahl, ll. 264; Süleyman Başa el-Baruni, el·Eıhiir er-Riya.diyyeji elmme ve'l-mu.
luki'l-İbôdiyye, Neşr. Matbaattı el-Ezhar el-Baruniyye. Mısır?, 7. 

15 Bkz. İbn Haldun, el-İber, (tahk: Halil Şş.hhade). VI. 159; ira M. Lapidus, A History ofİsl.ami.c 
Societies. Cambridge Universty Press 2014, 29. 

16 Bkz. eş-Şeınmahl. iii, 264. 
17 Konu ile Uglli geniş bilgi için bkz. Mehmet Mahfuz Söylemez. BedeviUkten Ha.dariliğe Kufe. 

Ankara 2001, 
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lan Kufe için geçerli olduğu gibi Übülle'ye çok uzak olmayan bir yerde bina 
edilen Basra, Ninova'nın karşı tarafında kurulan Musul, Kesker'in diğer ya
kasında inşa edilen Vasıt için de geçerlidir. Bununla birlikte Abdurrahman 
tarafından kurulan şehir ile Romalilar tarafından inşa ~dilen kent arasındaki 
ilişki yukanda ~ettiğimiz kentlerin yekdiğerine olan alakalarından daha 
güçlüdür. Zira her iki şehir aynı isimle yani Tahert adıyla isimlendirilıniştir. 
Bir başka ifade ile Abdurrahman sıfırdan yeni bi! kent kurmuş olmasına 
rağmen burası da Tahert olarak anılmıştır. Bununla birlikte bu yeni kuru
lan şehri eski kentten ayırmak için değişik isimler de kullanılmıştır. Nitekim 
eğer Roma Tahert'i kastedilmek istenmişse Tahert el-illya, ikisinden de bah
sedilmek istenmişse ikincisine Tahert es-Sufla denilmiştir. 18 Tahert'in asıl 
sakinleri olan İbadilerden hareketle Tahertu eş-Şurrat, 19 Teyaret veya Tihert 
de diyenler olmuştur.20 Şehir bu gün bile halk arasında hala bu isimle yani 
Tihert olarak tesmiye edilmektedir. Keza burayı Roma kentinden ayırmak 
için Tahert el-Hadis de denilmiştir. Şayet Roma Tahert'ine vurgu yapılacaksa 
oraya da Tahert el-Kadim adı verilmiştir.21 Hatta yeni şehre Tahert el-Muh
dese diyenler de olmuştur.22 Bunun yanı sıra kimi kaynaklarda yeni kurulan 
şehre Belhu Mağrib,23 Iraku Mağrib,24 "Tahertu Abdulhalik" denildiği de gö
rülmekted.ir.25 Tahert'e "Kuzey Afrika'nın Irak'ı" "Iraku Mağrib" denilmesinirı 
nedeni gelince: kanaatimize göre bunun tek nedeni Iraklıların buraya yer
leşmesi olamaz, aksine Irak gibi bir ilim irfan yuvası, dahası aynen Irak'ın 
üstlendiği misyonu yüklenerek yetiştirdiği ekonomik ürünlerle Kuzey Afri
ka'p.ın önemli bir kısmını beslemiş olmasının da bu tesmiyede etkili olduğu
nu anlaşılmaktadır. Hatta bu yönünden dolayı olsa gerek Arapların Dımeşk 
dedikleri Şiını şehri ile Kuzey Afrika'nın ünlü kenti Kurtuba ile de mukayese 
edilmiş, dahası buıiıardan daha güzel bir şehir olduğu da idldia edilmiştir. 

--·~u iddialan aktaran Makdisi'nin Tahert'i görmediği anlaşılmaktadır. Zira o 
bu iddialan aletardıktan sonra it;iraz etmekte ve bu benzetmenin doğru ola
mayacağını, İslam aleminin her tarafından ziyaretçileri olan Şam ile buranın 
mukayese edilmesinirı çok hakkaniyetli olmayacağını söylemektedir.26 Arıcak 
Makdisi'nin pek hoşuna gitmese de bu iddia Tahert'in onun yaşadığı dö
nemde kendisinden önemle bahsedilen bir kent olduğu hakikatini ortadan 
kaldırmamaktadır. Nitekim bu öneminden dolayı zamanla adını aldığı Roma 

18 Konu Ue !ilgili geniş bUgt için bkz. Makdisi. Ahsenu't·tekdsim. Beyrut 1991. 29; İstahri, 39; 
İbn Esir, el·Luböb.fi tehzibi'l·ensdb. ı-nı. Daru's-sadr. Beyrut ? . I. 205; el·Baruni. 15. 

19 Bkz. Bkz. İstahri, 37. 
20 Bkz. Yakut, Buldiin, ll, 9; "Abdurrahman b. Rüstem·. Mu'cemuA'lfunel·İbadiyye, W. 516. 
21 Bkz. Kazvini, Asaru'l·bil.cid, Daru's-sadr. Beyrut ?, 169. 
22 Bkz. Abdulmü'min b. Abdulhakk el-Hanbeli (ö:739/), Mirstidu'l·itld' ala esmdl'l·emkinett ue'l· 
~ bukö.', r-m. Beyrut 1432. 251. 

23 Bkz el-Baruni, 20; Muhammed Salih Nasır, 182. 
24 Bkz. Yakubi, Buldiin, 192; Abulfedae, Afiica. (Jo. Dodofredus E1chhom) 1796, s . lO; Aynca 

bkz. Yakut el-Hamevi, Mu'cemu'l·buldiin, I-VIJ, Beyrut 1995, ll, 88; el-Baruni, 9. 
25 Bkz. Muhellebi, el-Hasan b. Ahmed el-Azizi (ö: 380), KüabuAzizfeu el·mesılllk ue'l·memdlik 

(talik: Teysir HaleO. I. 48. 
26 Bkz. Mak:dJsi, ahsenu't· tekdsim. 228. 
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Tahert'ini unutturmuş ve Tahert denilince akla ilk burası gelmiştir. Hatta 
'Taherti" denilince de buranın yetiştirdiği mütebahhir zevat kastedilıniştir. 
Tahert kelimesinin anlamına gelince bu kelime Emaziğce olup "durak" veya 
"ikamet mahali" anlamına gelmektedir. 27 

İbn Haldun'un da işaret ettiği gibi şehrin inşası için seçilen mekan, Mindas 
sıra dağlarının bir parçası olan Kazu1 ez-Seyyah'ıri e tekiert idi. Bir başka ifadey
le stratejik bir mekan olan Minas en-Nabiğa vadisine açılan bağazda kurulmuş
tu.28 Bu dınuma işaret eden Yakut el-Hamevi ise Kaziii isminin şehrtn üzelinde 
bina edildiği tepenin adı olduğurlu söylemektedir.29 Kuşkusuz Abdurrahman, 
burayı tek başına da belirlemerniştir. Onunla b~.rlikte bulunan Lemaye, Levata, . 
Ricale, Nefzava kabileleri başta olmak üzere Emaziğ aşiretleıinin de bu seçimde 
hem etkileri; hem de yönlendirmeleıi, hatta destekiert de olmuştur.30 

Neden bu bölgenin seçildiği sorusuna gelince; kanaatiınize göre bunun 
birden fazla cevabı bulunmaktadır. Bu cevaplan şu şeklinde sıralayabilirtz: 

ı. Abbasilelin nüfuz sahasının dışında olması 

2. Ticart güzergahların üzelinde yer alması31 

3. Geniş tarım havzasının ortasında bulunması 

4. Gerektiğinde kolay savunulabilecek bir coğrafyada veya yükseklikte 
bulunması 

5. Çevresinde bulunan kabilelelin Emaziğ kökenli ve İbadi Mezhebi'ne 
mensup olmalan \~. 

6. Bir taraftan avaya açılması, diğer tar.aftan ise gerektiğinde eteğinde 
kurulduğu· dağların kullarulabilmesi, bir başka ifadeyle gerektiğinde 
buraya sığınılabilmeleıi. 

Şehıin kurulacağı mekan belirlendikten sorıra Merasa ve Senhace ka
bileleline ait olan b~ arazilelin kamulaştınlması için kendilertyle görüşül

müştür. Adı geçen kabileler arazilerinin kamulaştırılmasına onay vermekle 
birlikte kendileline önerilen parayı almayı reddetmiş ve bu top!aklan Abdur
rahman ile berabelindeki kabilelere hibe etmeye karar vermişlerdir. Onların 
bu ali cenap tutumu Abdurrahman b. Rüstem:i etkilemiştir. Nitekim o adı 
geçen kabilelelin bu jestine mukabelede bulunarak kurulacak şehıin pazar
larından alınacak vergilelin kendileline ait olmasına karar vermekle kalma
mış, şehıin diİedikleıi bölgesine yerleşme~eline de izin verdiğini söyleyerek 
jestleline mukabelede de bulunmuştur. 32 

27 Bkz. Behhaz. ed·Devletu Rüstemiyye {üçüncü baskı Cezayir 20 ı 0), s.118 
28 Bkz. İbn Haldun (ö: h 808). Taıihu İbn Haldun (el·İber}, {tahk: Halil Şahade), Beyrut 1988, V. 

159. 
29 Bkz. Yakut. Bııl.diın, 8. 
30 Ayrınlı bilgi için bkz. İbn Haldun, el·İber, {tah.k: Halil Şahhade). VI. 147. 
31 Tahert ticaret güzergahı.ru.n üzerinde yer almaktadır. Bkz. John Li.lfe, A.fiicans: The History of 

a Continent. Cambridge Universty Press. USA 2007. 51. 
32 Bkz. eş-Şemmaru. II. 273. 



Afrika'da Kurulan lık Islam Kentlerinden: Tahert 13 

Belirlenen yer aslında ormanlık bir alanclı. Bu ormanların kesilmesinin 
uzun zaman alacagını düşürunüş olmalılar ki yakınayı tercih etİniş ve tama
mını ateşe vermişlerdir. Kalan agaç köklerine ise "hasis" denilen ve hurma 
ile tereyagının karıştınlmasıyla hazırlanan karışım dökülmüştür. Bu karışı
mı çok seven yaban domuzlannın gece olunca gelerek bu kökleri keminnek 
suretiyle söktükleri kaydedilmektedir. Böylece şehrin kurulacagı yer inşaata 
hazır hale geti.rilıniştir.33 Abdurrahman ve taraftarla.qnca bi.ırada inceleme 
yapılclıktan sonra merkez olabilecek dört nokta tespit edilmiştir~ Kurucu ca
mü veya ulu mabedin bu mekanlardan hangisinde inşa edilecegme kura ile 
karar verilmiştir.34 Kura işlemi bittikten sonra cami inşaatına hemen baş
larımış; evlerin bu merkez noktanın etrafında, clışa dogru dairesel bir tayf 
çizerek bina edilmeleri kararlaştınlmıştır. Bilindigi gibi Mekke'nin merkez 
noktasuun Ka'be olması ve şehrin bunun etrafında dairesel biçiminde clışa 
dogru açılarak şekillenmesi daha sonra Hz. Peygamber tarafından kurulan 
Medine ve Hz. Ömer tarafından kurulan Basra, Kufe ve Fustat şehirlerini 
de etkilemiş ve bahis mevzuu şehirlerin merkeze konuşlandınlan mabetierin 
etrafında şekillenmelerine neden olmuştur. Hatta onlardan sonra kurulan 
Vasıt ve Kayrevarı da bu usule uyulmuş, mabed şehrin merkezine yerleşti
rilmiştir. Sadece yukanda bir kısmını sayclıgımız kentlerde degtl, kuşkusuz 
Müslümanlar tarafından inşa edilen şehirlerin tamammda bu durum geçerli 
olmuş, hatta bu anlayışın bir neticesi olarak adına "İslam şehri" denilen bir 
kent tipi dahi ortaya çıkmıştır. 

Ş~hrin. etrafında bir hale oluşturdugu Tahert camisi hakkında kaynak
larımızda s~lı bilgiler yer almaktadır: örnegm İbn Havkal, şehrin kadim 
ve hadis olmak üzeı:e iki parçasının bulundugunu her iki parçada da birer 
caminin yer alclıgını söylemekle iktifa ederken,35 el-Müneccim bu bilgilere 

..-::_i~imlerini .zikretmeksizin- üç kapısının bulundugunu ilave etmektedir.36 

eş-Senhaci ise Benu Ubeyd, yani Şülerin, Tahert şehrini ele geçirdiklerin
de camiyi, Rüstemi imamlar adına hutbe olrunmuş olması gerekçesiyle yak
tırclıklarını söylemektedir.37 Ünlü cografyacı Yakutel-Hamevi "İbadilerin bu 
bölgeye imamlan Abdurrahman b. Rüstem ile bir Cuma günü geldiklerini, ve 
uygun gördükleri bir noktada Cuma namazı kılclıklarını, daha sonra Tahert 
Camii'nin namazın eda edildiği bu yerde inşa edildiğini" söylemesi clışında 
ilave bir bilgi sunmazken, 38 Himyeri ise burarıın şehirdeki dört büyük yapı-

33 Bkz. eş-Şemmahr, n .. 265. 
34 Bkz. eş-Şemmahi, n. 265: Yakut el-Hamevi, Mw:emu'l·buldiın. ı-V. Beyrut ?, n. 9: Vercilani. 

86-87: ed-Dercini, I, 14: Behhaz. 86-87: El-Ceınil1.187 
35 ~Bkz. İbnHavkal (ö: 367 h.). Suretu'l·arz, ı-n, Beyrut 1968. ı. 86. Mühellebi de İbnHavkal'da 

bulunan bilgileri aktarmaktadır. Bkz. Mühellebi. I. 48. 
36 Bkz. el-Müneccim. İshak b. Hüseyin (ö: h. 4. Asır). Akamu'l·mercanfi zikri medaint'l·meşhure 

fi küllt meklın. Beyrut 1408 b., 100. 
37 Bkz. Muhammed b. Ali b. Hammad b. ls a es-Senhaci el-Kila'i (ö: 628). Ahbaru muluki beni 

Beni Ubeyd ve stret:uhwn. (tahk:.Tihami Nakra-Abdulhalim Uveys). Kahire ?. 77. 
38 Bkz. Yakut. Buldiın. II. 9. 
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dan biri olduğunu belirtmektedir.39 Görüldüğü gibi bu bilgiler caminin şekli, 
yapı malzemesi ile mimari yapısı hakkında her hangi bir bilgi sunmaktan çok 
uzaktır. Kıymetli dostum Şevket Kotan hoca ile birlikte 2014 yılında Tahert 
harabelerinde yapbğunız alan araştırması esnasında da camiye delalet edebi
lecek hiçbir emare ile karşılaşmadık. Ümit ederim ki ileriki tarihlerde bur-ada 
kazılar başlar ve sadece camiyi değil, aynı zamanda şehrin sair unsurlarını 
da tanımamıza yarcimıcı olur. 

Yukanda bahsettiğimiz bu mabedin Tahert'in Şü Ubeydiler tarafından ele 
· geçirilinesinden sonra ilk tahrip edilen yapı olduğu rivayet edilmektedir. Ge
rekçe olarak da Abdurrahman b. Rüstem ve sair İbadi imamlar adına burada 
hutbenin ok:unmuş olmasının gösterildiğini 'daha önce ifade etmiştik. 40 Öyle 
anlaşılmaktadır ki Şü Ubeydiler. Baricilerin bir kolu olarak gördüklert İba
dileri Hz. Ali'nin katilleri olarak kabul etmişlerdir. Dolayısıyla. onların başta 

kutsal mekanlan olınak üzere var olan tarihi yapılarını yok etmekle, adeta 
Hz. Ali'nin öcünü almayı düşünmüşlerdir. Şehirde bunun dışındada bazı ca
milerin adı geçmektedir. Kufelilerin Camii, Basralıların Camii ve Kayrevan
Warın camii bunlardan b~ısıdır. Ancak bu camiierin şehrin neresinde yer 
aldıklan hakkında bir bilgiye sahip değiliz.41 

Camii ile etrafında şekillenen şehrin bu kısmının çevresi bir surla kuşa

tılarak adına el-Kasaba denilmiştir. Kuzey Afrika ve Endülüs bölgesi kentle
rinde karşılaşbğımız el-Kasaba kavramı maşrik ve özellikle de Oı:ta Asya ve 
İran coğrafyasında karşılaşbğımız şehristana karşılık gelmektedir. el-Kasa
ba'da cami ile birlLlete pazar da yer alıyotdu. Hatta pazar bu merkezi unsuru 
kuşabr şekilde planlanmışb. Yakut el-Hamevi'nin verdiği bilgilere göre el-Ka
saba el-Ma'sume olarak tesmiye edildiği gibi pazar da bu isimle arulıyordu.42 

El-Kasaba'nın üzerinde bulunduğu tepe ise Karkal olarak biliniyordu.43 Hat
ta kasr yani Daru'-1-iınare de bu bölgede yer alıyordu. Keza Tahert'te varlığını 
bildiğimiz ünlü kütüphanenin adı da el-Ma'sume idi. Büyük bir ihtimalle o 
da bu bölgede yer alıyordu. Şehrin bu bölgesindeki ana unsurların her ~irine 
Ma'sume denilmesi akla "acaba şehrin adı olarak Ma'sume ismi düşünüldü, 
hatta bir dönem kullanıldı ve zamanla sadece bu merkezi unsurlara isim ,ola
rak kullanılmaya mı devam edilde düşüncesini habra getirmektedir. 

el-Kasaba'da yer aldığı ifade edilen Dau'I-imare veya Kasr hakkında da 
kaynaklarda çok az bilgi mevcuttur. Bu bilgilerin ilki Abdurrahman b. Rüs
tem dönemine aittir. Rivayetlere göre kasnn inşaatında başta kendisi olmak 
üzere İbadilerin büyük bir kısmı çalışmışlardır. Hatta Basra'dan gelen yar-

39 Bkz. Himyeri. 126: aynca bkz. el-Ba.runi. 24. 
40 Geniş bilgi. Için bkz. Ebu Abdullah Muhammed b. All b. HammAd b. İsa es-Senhaci el-Kilai 

(ö: 628/ ), Ahbdru Muluki Beni Ubeyd ve Siretih.im. (tahk:, Tihami Nakra.-Ahdulball.m Uveys), 
Daru's-Sahva, Kahire ?, 77. 

41 Bkz. el-Ba.runi, 22. 
42 Bkz. Bkz. Yakut. Buldan. n. 9; aynca bkz. el-BarunJ, 15. 
43 Bkz. el-Baruni, 15. 
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dım kervaru onu ve arkadaşlarını kasnn inşaatında çalışırken bulmuşlar; 
dahası Abdurrahman onları çamurlu elbiseleriyle karşılamıştır. Bu durum 
Basralı İbadiler üzerinde çok etkili olmuştur.44 Görüldüğü gib~bu aniatı ile 
Hz. Peygamberin Mescidi Nebevi inşaatına sabeylele birlikte kablması ve on
larla beraber çalışması hususundaki rivayetler arasında ciddi benzerlik bu
lunmaktadır. Şayet Abdurrahman b. Rüstem ile ilgili anlatılan bu haberler 

. doğru ise onun, İslam'ın kutlu şahsiyetlerini örnek alına hususundaki sa-. 
mimiyetini; değilse İbadi kaynaklarda onu kutsal bir şahsiyete dönüşt:ın:me 
gayretini göstermesi açısından önem arz etmektedir. 

Kasr ile ilgili bilgilerin bir başkası ise yıkılış dönemine aittir. Nitekim 
ez-Zehebi, Ebü Abdullah'ın eş-Şii'nin askerlerinin Tahert'e gelcİiklerinde yok 
ettikleri önemli mekanlardan birinin de burası olduğunu söylemektedir.45 

Maalesef bunun dışında kasr haJrlonda herhangi bir veriye sahip değiliz. Mi
mari yapısı nasılch? İçinde tezyin var mıydı? Bağdat veya Endülüs sarayları
na benziyor muydu? İhtişam veya debdebenin emarelerini üzerinde taşıyor 
muydu bilmiyoruz. Ümit ederiz ki ileride şehirde yapılacak olan kazılar bu
ranm da yapısını tebellür ettirsin. Böylece İbadilerin dünya algılan, mekan 
anlayışları ve mekan kurgulan hakkında daha sahih bilgilere sahip olalım. 

T9]ıert'in fiziki yapısını anlatan kaynaklar aynı zamanda burada bir çok 
hamamın bulunduğunu söylerler. Ünlü coğrafyacı İbn Havkal da bunlardan 
biridir. Nitekim o şehirde birçok han ve hamamın bulunduğunu söylemekte 
ancak burılar hakkında her hangi bir bilgi aktarmamaktadır.46 Aynı durum 
Himyeri için de geçerlidir. O da şehirde on iki adet hamanun bulunduğunu 
söylemekte ancak hiç biri hakkında bilgi ver(e)memektedirY 2014 yılında 
Tahert'e yaptığımız keşif gezisi esnasında bu hamamlardan birinin bir bölü
Jnünün kalıntılarma denk geldik. Rehberimiz Tahertli arkeolog Zendari'nin 
ve~diğİ bilgiye göre bu hamam Fransız arkeologlardan bir ekip tarafından, 
Tahert'te yapılan keşif kazısı esnasında, ortaya çıkarılmıştı. Bir bölümü ka
~ş. geri kalanı bırakılmıştır. Bu kalıt, hamamın taştan yapılchğını, duvar
lannın sıvanchğını ortaya koymaktaych. Sıcaklık ve soğukluk kısmının ortaya 
çıkarıldığı bu hamamın geri kalan bölümleri ise hala toprağın altında bulun
maktadır. · Şehrin en hakim noktasında, el-Kasaba'nm surlarının içerisinde 
yer alan bu hamam ve çevresi büyük bir ihti.inalle şehrin merkez noktasını 
oluşturuyordu. Yüksek bir bölge olmasma rağmen burada hamamın yer alı
yor olması şehrin bu kısmında su şebekesinin olduğunu göstermektedir ki o 
dönemin şehirciliği açısından bakılelığında bu önemli durumdur. 

Şehrin fiziki yapısı bağlamında kaynaklarımızda bilgi k:ırıntısı bulunan 
me~ardan bir başkası ise Tahert Kalesi'dir. Şemmahi, Tahert'ten bahse-

44 Bkz. İzkevi, 68. 
45 Bkz. Zehebi. Şemsuddin EbuAbdullah (ö: 748). Tcuihu'l·İsliun ve vefeyatu'L-meşahirve'l·a'lam. 

1-XXXVIJ, Mektebetu Tevfikiyye, XXI. 73. 
46 Bkz. İbn Havkal, I. 86. 
47 Bkz. Himyerl. 127. 
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derken "İbdd.üeri düşmanlanndan koruyan muhkem ve aşılmaz bir sığmalc' 
şeklinde ifade etmektedir. Bu ifadeler onun Tahert kalesini aşılmaz bir yapı 
olarak gördüğünü göstermektedir.48 Katip Merakuşi'nin "Tahert'in etrafında 
bir sur vardı" ifadelerincl,en bu kalenin şehrin tamamını içine alacak şekil
de inşa edildiğini anlamaktayız.49 Yakutel-Hamevi kalenin Babu Endelus, 
Babu Menô.zU. Babu'l-Safa ile Babu'l-Metahin adında dört adet kapısının bu
lunduğunu bize aktarmaktadır.50 Ancak en ciddi bilgiler Himyeri tarafından 
verilmektedir. O bize Tahert'in iç içe iki sura sahip olduğunu, bu surlar
dan birinin el-Kasaba denilen şehrin şehristan kısmını, diğerinin ise şehrin 
tarnarrum kuşattığını söyledikten sonra surların taştan inşa edildiğini ilave· 
etmektedir.51 Tahert surunun bir kıs~ günümüze ulaşmıştır. 2014 yılında 
Tahert bölgesinde yaptığımız geZideki alan araştırması esnasında el-Kasaba 
surunun bir kısmını tespit ettik. Yukanda bahsettiğin hamam kalıntılarının 
kuzeyinde yer alan bu sur bakiyesi birkaç metrelik bir alanı kaplamaktadır. 
Sur bakiyesinden burçlarının bulunduğu da tebellür etmektedir. Taştan inşa 
edildiği anlaşılan surun genişliği de eş-Şemmahi tarafından muhkemiyeti 
hususunda verilen bilgileri doğrular mahiyettedir. Keza arkeolog Zendari ve 
İstanbul Üniversitesinden Şevket Kotan hoca ile yaptığımız · alan araştırma
lan esnasında şehrin tamamını kuşatan surların iZleri olabilecek bazı ala
ınetiere de rastladık. Bu iZler geniş bir alanı kapsıyordu. Ancak gerek şehir 
kalıntılarının ortasından 'şehirlerarası yolun geçirilmiş olması gerekse sosya
list yönetim döneminde bu kalıntılar üzerinde örnek! bir sosyalist köyün inşa 
edilmesi bu harabelere ciddi zarar ve{11liş durumdadır. Bu da net tespitler 
yapmarmza mani olmuş oldu.52 

Maalesef Tahert'in cadde ve sokakları, mezarlıklan, meydanlan gibi bir 
şehrin fiziki yapısını tamamlayan unsurlan ile ilgili bilgilerden de yoksunuz. 
Şehrin kapılarından birinin babu'l-metahin adını taşıyor olması bu kapının 
doğu ve batısında yer alan akarsulardan birine açıldığını ve bu akarsuların 
üzerinde birden fazla değir:ı:nenin ?uluna bileceğirtl akla getiriyorsa da bunu 
da ispatlayacak veriy~ sahil? değiliz. Elimizde Tahert'in mahalleleri hcikk:ın
da bazı bilgi kırıntıları bulunmaktadır. Bu bilgilere göre şehir mahallelere 
bölünmüş vaziyette idi. Her kabile aynen Hz. Ömer döneminde olduğ'u gibi 
kendi kabile mensuplanyla birlikte, aynı mahallede ikaınet ediyor ve kendi 
kabile şefi tarafından idare ediliyordu. Dışandan gelen sair İbadiler ise ken
di bölgelerinden insanlarla iltamet etmeyi tercih ettikleri için Kufeliler yeya 
Basralılar ya da Kayrevarılıların adıyla arıılan mahalleler oluşmuştu. Bu ma
hallelerin merkeZinde aynı isimlerle arıılan mesc_itler de yer alıyordu. Aynı 
zamanda Mu teZililer gibi mezhep merkezli mahallelerin yanı sıra Yahudi ve 

48 eş-Şemmahi, Il, 264-5; 1zkev1, 66. 
49 Bkz. Katip Meralruşi (ö: hicri 6. yy), el-İstibsar .fi acdibi'l-emsar, Bağdat 1986, 178. 
50 Bkz. Yakut. Buldiın. ll, 8. 
51 Bkz. Himyen, 126. 
52 Bu seyahat esnasında ulaşbgun sonuçlan "Malıfı.ızat: Cezayir lbadileri arasmda beş gün" üst 

başlığı Ue kaleme alelım ve İslami İlimler Dergisi'nin İbadiye sayısında neşrettim. 
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Hristiyanlar gibi "din merkezli" malıailelerin varlıgı da görülmektedir.~ En 
çok Ma'sume Mahallesi, Mecane Mahallesi, Harretu'l-Fakih Mahallesi. el-Ba
satin Mahallesi olmak üzere dört mahallenin adı bilinmektedir. 54 

Tahert'teki evlere gelince; bilindigi gibi Tahert ile ilgili bilgi veren eserler 
Arapça kaynaklardır. Bu kaynaklarda Tahert'teki meskenlerle alakalı ola
rak "beyt". "dar" veya "kasr" gibi kavramlar geçmekte bunların da ne tür 
inekanlan tasvşr ettiği ifade edilmemektedir. Doğu İslam kentlerinde, bu 
kavramlardan "beyt" aslında sıradan evi, "dar" biraz daha büyük bir mekanı 
çoğunlukla da iç avlunun etrafında şekillenen yapıyı. "kasr" ise konağı ifade 
etmektedir. Ancak bunun Tahert için geçerli olup olmadığı çok net değildir. 
Bunun nedeni ise Tahert'in ana sakinlerinin bedevi kökenli Emaziğlerden 
oluşuyor olmasıdır. Bir taraftan bu kavramların tercUıne edilişinde ne denli 
isabet edildiği sorun teşkil ederken, . diğer taraftan bu göçebelerin yerleşik 
hayata geçerken düzenli bir kentleşmeyi üretmeyi başanp başaramadıklan 
da bir problem olarak karşımızda durmaktadır. Bununla birlikte İbn Havkal 
tarafından verilen bilg*ri esas aldığımızda Tahert'in kurulduğu andan iti
baren ciddi bir kentleşme örneği sergilediği de söylenebilir. Zira meskenlerin 
önemli bir kısmına su şebekesinin ulaştınlmış olması bunu akla getirmek
tedir.55 Bu durum Tahert'te sıradan evlerin yanı sıra büyük konaklann ola
bileceğini de akla getirmektedir. Yukanda da bir vesileyle ifade ettiğimiz gibi 
bu sorunun da cevabı ileride burada yapılacak olan kazılarda yatmaktadır. 

Tahert bir taraftan bir devletin yani Rüstemilerin56 başkenti. diğer taraf
tap da kendisine bağlı birçok küçük köy ve kasaharun merkezidir. Makdisi 
kendi döneminde buraya bağlı yerleşim biriminin bulunduğunu söyledikten 
sonra "Yemmemetu Tağlisiyye. Kal'atu İbni'l-Hereb, Hezaretu'l-Ca'be, Ga
çliru'd-Duru', Lemmaye, Mindas. Suku İbn Hable, Matmata. Cebelu Tican, 
Vehran, Şelef. Tiry Gazza. Suku İbrahim, Rahbaya, el-Batha, Zeytune" gibi 
birÇoğunun da adını zikretmektedir. 57 Ancak konumuz bunlar olmadı@ için 

. sade.ce bu isimleri zikretmekle iktifa edelim ve geri kalanlan Tahert husu
sunda yazmayı tasarladığımız kitabımıza bırakalım. 

Yeri gelınişke~ Tahert'in ikliminden de bahsetmek istiyoruz. Kaynakların 
ifadesine göre şehrin kuruluşu için belirlenen l,{azul ez-Seyyab. sıradağlannın 
etekleri sert bir iklime sahipti. 58 Nitekim buralarda kış şartlannın çok zor ve 
çetin geçtiği kaydedilmektedir. Hatta denize uzak ve deniz seviye~inden çok 

53 Tahert Yahudileriyle ilgili geniş bilgi için bkz. Mesud Kuveyti. el-Yahud.fi rrıağrib el-İslami 
mine'l:feth ila sulcutiDevleti'l-Muvvahidin. The Universty of Michigon. Daru Hum e 2000; Beşir 
AddUI'I'ahınan. el-Yahud.fi MAğrib el-Arabı (22-462/642-1070). 2001. 

54 Bkz. el-Banıni. 22. 
55 Bkz. İbn Havkal. 86. 
56 Rüstem.ilerle ilgili geniş bilgi için bkz. Mehmet Mahfuz SÖYLEMEZ. "İlk Harici Devlet Rüs

teıniler 160-297 /707-909)" Ankara üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi. Ankara 1997, 
ss.457-478. 

57 Geniş biilgi için bkz. Makdisi, ahsenu't-telcösim. 218 vd. 
58 Bkz. İbn Haldun (ö: h 808). Tarilu.ıİbn Haldun, (tahk: Halil Şahade). Beynıt 1988, V, 159. 
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yüksekte oldugu için genelde sisll veya puslu bir havaya sahip oldugu, özel
likle kışlan güneşin çok fazla görüıunedigi. hatta ciddi kar yağışının gerçek
leştigi ifade edilmektedir. Rivayetlere göre Tahertli mütedeyyin zevattan biri 
hac ibadetini ifa etmek için Mekke'ye gider, burada mütemadiyen pariayıp 
ortalıgı adeta kavuran güneşi görünce ona hitaben: ~sen buraLarda istediğin 
kadar (ortalığı) kavur. Tahert' te ne kadar aciz ve cılız olduğunu biliyorum" der. 
Bir başka şair ise Tahert'te sisin dagılıp güneşi gördüklerinde "Bir zımnünin 
cumartesi gününe sevirıdiği kadar sevirıdi1clerini' söylemekte, güneşli günlerin 
Tahert'te adeta bayram sevinci gibi karşıhmdıgını dile getiımektedir.59 Keza 
yine rtvayetlere göre Arap'ın biri Tahert'ten Sudan bölgesine gitmiştir. Orada 
güneşin yakıcı etkisine maruz kalınca dönüp "V allahi sen bu memlekette çok 
güçlü gibi görünsen de Tahert' e, senirı ne kadar aciz [bir varlık) olduğunu uzun 
süre gördüm "60 Diyerek ironik bir dille Tahert'in havasının ne kadar soguk 
oldugunu dile getiımektedir. 

Tahert'in Kuruluşu İle ilgili Mitolojik Rivayetler 

Yukanda ifade ettigirniz gibi Tahert bir mezhebin merkezi olarak inşa edil- . 
miştir. Bu da şehirle ilgili bazı mitolojik aniatıların oluşmasına neden olmuş
tur. Bu mitolojik anlatılardan birine göre Abdurrahman b. Rüstem şehrin 
kurulacağı yeri tespit etıiıek için araştırma yaparken, arkadaşlarıyla birlikte 
Tahert'in inşa edildigi yere Cuma namazı vaktinde gelmiş ve namazı burada 
kılmıştır. Namaz bittikten sonra bir aslan kükremesi işitıriişler, külcremenin 
geldiği tarafa baktıklarında bir aslanın ~ğzınd~ yılanla, bulunduklan yere 
dogru gelmekte oldugunu görürler. Yaklaşan aslan, agzmdaki yılanı onların 
gözü önünde parçalayarak oı-adan ayrılır. Bunu bir işaret olarak kabul eden 
Abdurrahman şeluin burada kurulmasına karar verir ve "bu olayın kurula
cak şehirde her zaman savaş ve karım bulunacagına işaret ettigini söyler".61 

Bilindigi gibi İbadi düşünce, mücadele ve cihad üzerine kurulmuştur. Dolayı
sıyla Abdurrahman'ın yukandaki ifadeleri, kurulacak olan Tahert'in özellikle 
asıl düşmanlan olan Abbasiler ile mücadelenin hareket merkezi olacagı ve 
aslan misali düşmanlarını yeneceklerini sembolize etmektedir. 

Diger bir mitoloj ik anlatıya göre ise 'Tahert şehrinin kurulacağı yer, bir
çok yııtı.cı. ve sürüngen hayvanın yaşadığı ormanlık bir alandır. Keramet ehli 
şahıslar bu hayvanlara; buralarda bir kentirı kurulacağını., dolayısıyla ·Ôjanı 
terk etmeleri gerektiğirıi söyleyirıce; onlar da yavrularını alarale bölgeyi terk 
ederler".62 Hemen hemen İbadi kaynakların tamamında yer alan bu anla
tı, Tahert'in kuruluşuna dini bir çehre kazandırmak için üretilmiştir. Zaten 

59 Bkz. Katip el-Merakuşi, 178. 
60 Bkz. Kazvirü. 169. 
61 Aynnlllı bilgi Için bkz. Yakut, Bu.ldarı. II, 9; Hlmyeri, Reı;du'l·mi'tar, (tahk: İhsan Abbas), Bey

rut 1980, 126. 
62 Bkz. eş-Şemmahi, U, 265: el-izkevi, Serhan b. Said, Ke$J.'l-ğumme el·cdmir ll ahbari'l·eimme, 

I-VI, Uıııınful 2012, V, 66-67: el-Baruni, 8. · 
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baştaVasıt ve Kayrevan olmak üzere sonradan inşa edilen şehirlerin birço
ğunda benzer aniatılar göze çarpmaktadır. Nitekim İbnu'l-İzari, Kayrevan'ın 
kuruluşu hakkında da benzer bir hikaye aktarmaktac;lır.63 

Bir başka mitoloji ise Bekıi ile Yakutel-Hamevi tarafından aktanlmakta
dır. Onlar insanların önce Roma döneminin Tahert'ine yerleştiklerini, evlerini 
burada inşa etmeye başladıklarını, sabah olunca bir gün önce inşa ettiklep 

· yapıların tamamının çöktüğünü gördüklerini. bunun üzerine şehrt kuracak
lan rnekarn değiştirdiklerini söylemektedirler. 64 Böylece neden eski Tahert'e 
yerleşilmediğini soranlara bu şekilde, biraz da manevi, bir cevabın hazırlan
dığı anlaşılmaktadır. 

Yeni kurulan şehirler hakkında. aktarılan kutsal hale, bu kentlerin kabul 
görmesini ve benimsenmesini; hatta yüceltilmesini amaçlamaktadır ki V asıt 
kentinin inşası örneğinde olduğu gibi bazen bu söylencelere Yüce Allah'ın 
dahil edildiği de olmaktadır.65 Yukanda aktardığımız rivayetlerle Tahert de 
kutsal kentler kategorisine dahil edilmiştir. Gerek kuruluşundaki bu mito
lojik anlatım, gerekse kurucusunun kutsal kabul edilmesi, Tahert hakkında 
hep kutsal bir aniatı halesinin sürmesini intaç etmiştir. 

Şehrin Demoğrafik Yapısı 

-
Yakubi'nin de ifade ettiği gibi Tahert yeknesak bir demografik yapıya sa-

hip .değildir. Burada değişik ırk ve bölgelere mensup insanlar yaşamaktaydı 
ki bunların içerisinde başta Irak olmak üzere değişik coğrafyalardan hicret 
ederek gelip yerleşen Araplar olduğu gibi Farslar da vardı. Zaten şehrin kuru
luşunu sağlayan da Fars kökenli bir zat olan Abdurrahman b. Rüstem'dir.66 

.-· 
·. Tahert şehrt kuruluşundan itibaren Emaziğ kökenli Müslüman İbadilerin 

meskun mahalli olduğunu yukanda dile getirmiştik. Zaten şehir henüz kurul
madan önce de bu bölge Merase ve Senhace kabilelerine ait bir yurt olup bu
ralarda göçebe olarak varlıklarını idame ettiriyorlardı. Şehrin kuruluşundan 
sonra da :ı>uranın ana unsurlan arasında yer aldılar.67 Onların yanı sıra şeh
rin inşa döneminde buraya Emaziğ kökenli kabilelerden Zenate'nin yanı sıra 
Hevvare, Levvate, Miknase, Mezate, Lemaya, Nefzava'nın gelip yerleştiği bilin
mektedir. 68 Hele hele bu kabilelerden biri olan Zenate yurt olarak da Tahert 

63 İbnu'l·İzarl, I, 196. . 
64 Bkz. Bkz. Yakut, Bı..ıldlın. ll, 8. 
65 Haccac b. Ebi Yusuf es-sekafi. Vasıt şehrini inşa etmeye karar verip şehir Için mekan arar-

.- ken Kesker'in karşı loyılaruıı seçer. Neden burası seçildlği !se şu şekllde IZah ed!IJr: ·cennet 
bir parça kopar ve yeıyıizüne düşer. İşte cennetten kopan arazi buraya düşmüştür". Konu lle 
genJş bilgi Için bkz. Mehmet Mahfuz SÖYLEMEZ. "V asıt'ın Kuruluşu ve İlk Sakinleri Üzerine". 
İslam Şehirleri Üzerine Makaleler, Çorum 2010, 57 vd. 

66 Bkz. Yakubi, Bı..ıldlın, 192. 
67 Bkz. İstahri, Ebu İshak İbrahim (ö: 346), el·Mesdlik ve'l·menulliJc. Beynıt 2004, 44. 
68 Vercilant 87; ed-Derclni, I, 42; El-Cemlli, 187; Georges Marcels, XI, 630. 
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dalaylannda ikaınet ediyordu. 69 Emaziğ kökenli kabilelelin şehrin neresinde 
ikaınet etiklerine gelince; Yakut el-Hamevi'ye göre bu kabilelerden Levvate ve 
Hevvare şehrin kıble tarafına, Zevvağe batısına, Matmata, Miknase ve Zenate 
ise güne:yine yerleşmişlerdir.70 Bu bilgiler aynen ~ufe ve Basra kentlerinin inşa 
döneminde olduğu gibi burada da aynı kabile mensuplannın bir arada, aynı 
mahalleye yerleştikleıini doğrul~aktad.ır. Zaten İshak b. Hüseyin el-Münec
cim'in de ifade ettiği gibi Emaziğ kabilelelin çoğu aynen İslam'ın ilk dönem
lelindeki Arap kabileleline benzemekte ve göçebe olarak yaşamlannı idame 
ettirmekteydiler. Yine onun verdiği bilgilerden bu kabilelelin kendi aralannda 
sorunlar yaşadıklannı, aynen Arap kabileler gibi birbirleriyle mücadele halin- . 
de olduklannı da anlıyoruz.71 Bu durum oı::ılan bağımsız birer devlet gibi ha
reket etmeye itmiş ve birbirlerinin otoritesini ret etmeye ittiği gibi birbirlerinin 
hakimiyetine girmektense bir yabancının otoritesini kabul etmeyi tercih etme
lerine de neden olmuştur. O dönemde yaşayan tarihçi İbn Sağir ile nispeten 
geç dönem müellifleıinden İbadi kökenli Vercilani'nin anlattıklanndan bu du
rum net olarak tebellür etmektedir. Nitekim onlar Abdurrahman b. Rüstem'in 
imam olarak seçilmesini anlatırken şöyle demektedirler: 

"Ema.ziğ kökenli İbö.diler Tahert'in lcwıı.lacağı yere gelip burada bir şehir 
inŞa etmeye karar verdikleri zamarı, ileri gelenleri bir araya toplartıp UBiliyor
sunuz ki bizim bu işimiz, sorunlarumzı kendisine götüreceğimiz, inarıcunızı 
benimseyen. mazlumun haleleını zalimden alacak, namazlarunızı lcıldıracalc, 

zekatlarunızı toplayacak ue feyimizi aramızda taksim edecek bir imam olma
darı yürü.yemez" dediler ve imam araYJ.şına giriştiler. Her kabile aralanndan 
bir veya iki şahsı imam adayı olarak belir~ediler. Hiçbir kabile diğer kabilenin 
adayını kabule yanaşmadı. Gerekçe olarak da her bireyin kendi kabilesini 
kayıracağını gösterdiler ve buna çözüm aramaya başladılar. Aralanndaki, 
neredeyse. tek yabancı olan Abdurrahman b. Rüstem'in liderliğiı:İi kabul et
meye karar verdiler. Zira o, Emaziğ kabilelerinin lider grubunun dikkat çek~ 
tiği gibi içiertnde yaşayan bir yabancıydı. Kayırabileceği bir kabilesi olmadığı 
gibi, onlara tahakküm edecek bir gücü de yoktu. Şayet adil davraninazsa 
rahatlıkla görevinden uzaklaştınp .yerine başka bir şahsı imam olarak nas
pedebilirlerdi. Dahası şimdiye kadar hep adaletli davranmış. bu da ileride 
de adaletli davranacağına karine olarak görünmektedir. Üstelik Ebu'I-Hattab 
tarafından da ehil görüldüğü için kendisine görev tevdi edilmişti. "72 • 

Görüldüğü gibi aslında Abdurrahman'ı Tahert'in başına veya bir başka ifa
deyle Emaziğ kabileleri tarafından oluşturulan federasyonun başına getiren 
durum aslında bu kabileellik olmuştur. Zaten Abdurrahman da liderliğe ne 
şartlarda geldiğinin bilincinde olmuş ve aldığı kararlan büyük bir istişare ve 

69 Bkz. Bkz. İstahri, 44. 
70 Bkz. Bkz. Yakut. Buldfırı, II, 8 . 
71 Bkz. İshak b. el-Hüseyin el-Münecclm {ö: hlicri 4. Asır). Al<amu'l-mercdnfi zilai medaini'l·meş

lwrefi killll mel<dn, Beyrut 1408 h, 100. 
72 İbn Sa~. 237-240; Vercilanı. 87. 
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tam bir tarafsızlık içinde almaya gayret etmiştir. Onun bu tavn Tahert'i, Kuzey 
Afrika dışında yaşayan İbadiler arasında büyük'bir şöhrete sahip kılm:ış hatta 
burayı İbadilerin "'kızıl elması" haline getirmiştir. Bulunduklan bölgelerde sı
lontı içinde yaşayan, zulüm gören, eZilen İbadiler için Tahert arbk bir kurtuluş 
veya umut ışıgı olmuş. 73 kısa bir süre sonra çevredeki İbadi kabilelerin veya 
münferit İbadi bireylerin çekim alanına dönüşmüştür. Nitekim başta Küfe ve 

· Basra olmak üzere, Irak kökenli İbadiler de buraya gelip yerleşmeye başlamış
lardır. Yukanda mahalleleri ele alırken de ifade ettiğimiz gibi kısa süre içerisin
de Kufelilerin Mahallesi,· Basralıların Mahallesi veya Kayrevanlıların Mahallesi 
gibi yerleşenlerin adlarıyla anılan mahallelerinin oluşmasına neden olmuştur. 
Kuzey Afrika dışından gelen bu İbadiler bir taraftan Tahert'in bir ilim-irlan 
kentine dönüşmesine katkı sağlarlarken, diğer taraftan yeni yerleştikleri bu 
kent ile anayurtlan arasında birer ar~cıya da dönüşerek şehrin önemli bir tica
ri merkeze evrilmesinde de pay sahibi olmuşlardır. Dahası her bir kabile kendi 
mahallesini kendi tarihi birikimi ve kabileVi zevkine göre şekillendirdiği gibi 
mahallerinin merkezine kendilerine-ait mescit ve pazarlar küşat ederek bına
ların birer küçük kente dönüşmesini de sağlamışlardır. 74 Tahert aynı zamanda 
Yahudilerin de gelip yerleştikleri şehirlerden biri olmuştur. Hatta Chislaine 
Lydon'u esas alırsak başta Yahudiler olmak üzere ehl-i kitabın hayatlari.m en 
rahat idame etiirdikleri şehirlerden biri burası olmuştur. Tahert'i Yahudiler 
açısından cazip hale getiren ise buranın kurulduktan hemen sonra hızla bir 
ticari kente evrilmiş olması ve daha çok da böyle tanınmasıdır. 75 

Bu bağlamda üzerinde durulması gereken konulardan bir başkası ise or
tak dil veyaArap dilinin yayılması ya da kabul görmesi meselesidir. Kaynak
lardan edindiğimiz bilgilere göre Emaziğlerin kendilerine ait bir kültürleri, 

__ çlilleri hatta adına Tifinağ denilen yazılan da vardı. Ancak Tahert'e yerleşen 
Einaziğler, ·Tifinağ harllerinden ziyade Arap alfabesini benimsemiş, hatta 
Arapçayı sadece ilim ve kültür dili olarak değil iletişim dili olarak da kullan
maya başlamışlardır. Kuşkusuz bunun arkasında Basra ve Kufe'den gelip 
buraya yerleşen İbadi kökenli Arapların büyük etkisi olmuştur. 

Dahası Abdurrahman b. Rüstem ile Tahert'in çok uluslu, ancak özgür 
duruşu Başta Bağdat olmak üzere doğu kentlerinde bir özgürlük şehri ola
rak anılmasına neden olduğunu yukanda dile· geti.İmiştik. Nitekim Mihne 
hadisesi baş gösterip, Hanbeliler ile Mutezililer arasında başlayarı mücadele, 
Hanbeliler lehine sonuçlanıp, Karşı Mihne başlayınca Mutezili düşünceyi be
nimseyenlerin birçoğu Bağdat ve çevresini terk ederek Kuzey Afrika'ya yerleş
mişlerdir. Kudame b. Cafer'in de belirttiği gibi ikamet ettikleri asıl yer Tanca 
ve _çevresi olsa da Tahert'tin de çiddi bir Mutezili göç aldığı ve bu kitlenin 
uzun süre burada varlığını koruduğu bilinmektedir.76 

73 İbq Sagır, 243-244. 
74 ilin sagır, 244: el-Cemil1,188. 
75 Bkz. Chislaine Lydon, 71. 
76 Bkz. Kudame b. Cafer (ö: 337), el-Harac ve senaati'l-lcitab, Bagdat 1981. 200. 
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Tanca Mutezililerine gelince kaynaklann ifadesine göre bunlar bölgeye 
yerleştikten sonra düşüncelerini Emaziğler arasında yaymış ve kendi fikirle
rinin hakim olduğu bir de devlet kurmuşlardı. Nitekim Kudame "başlannda 
adil bir yöneticileri bulunmaktaydı" diyerek övdüğü bu yönetim ile çevredeki 
başta İbadiler olmak üzere sair mezhep mensupları arasında zaman zaman 
sürtüşmelerin olduğu da bilinmektedir.77 

Tahert'in Siyasi Tarihinden Kesitler 

Tahert'in siyasi tarihi buranın lruruc~su olan Abdurrahman b. Rüstem 
tarafından inşa edilmesiyle başlamaktadır. Kendisine rol-model olarak Hz. 
Ömer'i seçtiği anlaşılan Abdurrahman emiru'l-mü'min unvanıru kullanarak 
kendisini lider olarak seçen kitleye önemli bir idari deneyim bırakmıştır.78 

On yıl Tahert'te imarnet göreVinde bulunan Abdurrahman'ın adil, kitap ve 
sünnete bağlı, İbadi ilkelerine marbut bir şahıs olarak anlablmaktadır. Onun 
zahit ve abid kişiliği kendisinin halk tarafından sevilmesine ve dolayısıyla dö
neminin gayet sakin geçmesine neden olmuştur. 79 Son derece sade bir yaşam 
sürdüğü kaydedilen Abdurrahman'ın gerektiğinde bir arnele gibi mezheptaş

larıyla birlikte çalıştığı görülmektedir. Yukarıda aktardığımız Basra İbadileri 
tarafından ls:endi aralannda toplanan ve Tahert fakirlerine dağltılmak üzere 
gönderilen yardımları getiren heyetin onu kasnn inşaatında diğer amelelerle 
birlikte· çalışıyor olarak görmüş olmaları bunu tebellür ettirmektedir.80 Ab
durrahman kendisine rol-model olar~ o ~adar çok Hz. Ömer'i seçmişti ki ve
fat etmezden ewel aynen onun yaptığı gi~i kendisinden sonra Tahert merkez
li İbadi devletini idare edecek altı kişilik bir şura heyeti tespit etmiş, bunların 
kendi aralanndan birini devleti yönetmek üzere belirlemelerini vasiyet et
miştir.81 İbadi kaynaklara göre dünya malına hiç değer vermeyeri Abdurrah
man, imametinin son yıllarına doğru özellikle Basra dolayianndan toplanıp 

gönderilen ianeleri, kendilerinin adil bir yönetim kurduklannı, dolayısıyla bu 
mallara ihtiyaçlarının olmadığı, onların buna daha çok muhtaç oldtıkları

nı söyleyerek Basralılara geri göndermiştir.82 Bu hadise.onun dünya malına 
değer vermediğini göstermesi kadar, diğer İbadileri de düşündüğü şeklinde 
algılanmış ve halk nezdinde daha da itib~ kazanmasına vesile olmuştur. 
Kuşkusuz Abdurrahman'ın Tahert'te bu kadar geniş bir kabul görmesinde, 
ilmi kişiliğinin de önemli etkisi bulurımaktadır. Zira onun Kur'an ile iştigal 
ettiği ve döneminin tanınan müfessirleri arasında yer aldığı bilinmektedir. 

77 Maalesef Tanca Mu tezilesi hakkında ciddi bir araşbmıa yapılmamıştır. Bir süredir bunlar 
hakkında küçük küçük notlar toplamaktayız. Allah izin verirse yalan zamanda ilim dünyası 
ile paylaşacagtz. 

78 Zahlr Riyad. Şimalul.frikiyye.fi Usurfl·Vusta, (Kahire. 1981). 55. 
79 İbn Sagır. 241 Ethem Ruhi Fığlah , İbadiyenirı Doğuşu ve Görüşleri. 101. 
80 İbn Sağir. 242; Vercilanl. 86. 
81 Bu altı kişilik şura heyet! şu isimlerden oluşuyordu: Mesud el·Endelusi, Ebu Kudame Yez1d 

b. Fendin el·Yefreni, Sa'dus b. At!yye, Meıvan el-Endelusı. Abdulvahhab b. Abdurrahman, 
Şükr b. Sallh el-Kutaml; Bkz. eş-Şemmabi. ll , 272; ed-Dercini, I. 46. 

82 Bkz. eş-Şemmıihl. D. 265. 
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Yazdığı tefsir günümüze ulaşmaınış olsa da İbacliler tarafından kaleme alı
nan en eski tefsir mecmuası olarak kabul edilıniştir.83 Bu tefsir daha sonra 
Nuh b. Muhakkim gibi İbadi müfessirlere esin kaynağı olmuştur. 

Tahert'.e en parlak günlerini yaşatan Abdurrahman b. Rüstem'in vefatı 
ile yerine oğlu Abdulvahhab b. Abdurrahman imamete getirilıniştir.84 Abdul
vahhab'ın dönemi babasının imarnet dönemi gibi sakin geçmemiştir. Nitekim 
onun imameti, liderliğe seçilişini protesto eden ve bu nedenle Tahert'ten ay
rılarak yeni bir anlayış geliştiren bundan dolayı da kendilerine Nukkariye 
denilen grupla ile kendisine karşı mücadele karart alan Mutezililerle uğraş
ınakla geçmiştir. Abdulvahhab Tahert'te uzun uğraşlardan sonra ancak hu
zuru sağlayabilmiştir.85 Onun başarılı mücadelesiyle Tahert iç savaşı geride 
bırakarak çevrede tanınan, sözüne itibar edilen güçlü ·bir yönetim merkezi 
haline dönüşmeye muvaffak olmuştur. Nitekim bu dönemde bir taraftan En
dülüs Emevi devleti, değer taraftan Arfıika içlerine kadar geniş bjr coğrafya 
ile siyasi ve ekonomik ilişkiler kurulmuştur.86 Onun yerine geçen oğlu Eflah 
döneminde bu ilişkiler daha da geliştirilecektir. Hatta bu ilişkilerden rahatsız 
olanAğiebiler 239/853 yılında başkent Tahert'e yakın bir mekanda Abba
siyye kentini kurarak bu yakınlaşmanın önüne geçmek istemişlerdir. Ancak 
Eflah bu kentin kuruluşunu kendilerine yönelik bir dış saldırı olarak göimüş 
ve şehri yerle yeksan etmiştir.87 Efialı'ın bu hareketi Endülüs Emevi devletini 
de son derece memnun etmiştir. Nitekim Endülüs'ten imam Eflah'a değerli 
hediyelerin gönderildiği görülmektedir. 88 Ku dam e b. Ca'fer bu hediyelerin yüz 
bin ~hem kadar olduğunu söylemektedir.89 

Efialı'ın oğlu Ebu Bekir (258-.... ? /871.. .. ?) döneminden itibaren Tahert ar
tık gerileme sürecine -girmiş oldu. Hatta şehir zevk ve eğlence düşkünü olan 
~bu Bekir'den ötürü eğlence mekanıarından biri olarak anılmaya başlandı. 

Bu durum bir taraftan etrafında mütedeyyin insanların dağılmasına neden 
olınken, diğer taraftan da kabile federasyonunun dağılmasına vesile oldu. Bu
nun sonucunda da Ebubekir imametten azledildi. Onun azlinden sonra yerine 

·· 261/874 yılında Ebu'l-Yakzan Muhammed b. el-Eflah (261-281/874-894) Ta
hert'e imam olarak getirilmiş oldu. Ancak kendisini çok zor koşullar bekliyor
du. Nitekim başkent Tahert isyancıların eline geçmiş, iç savaş bütün hızıyla 
devam etmiştir. İmam Ebu'l-Yakzan, uzun uğraşlar sonunda, ancakyedi yılda 
hakimiyeti sağlayabilmiş tir. isyanlar bastırılmış ve Tahert'te genel af ilan edil
miştir. İç barış ve huzur tesis edilmiş, kabUelerin birbirlerine karşı yok olan 
güvenleri yeniden kurularak ortak bir mekan inşa edilmeye çalışılmıştır.90 

83 Bkz. Hayretlin ez-Zirikli. el-A'lam, Mayıs 2003 Beyrut, III. 206; Amr Halife en-Nanü, Dirdsdt 
ani'l-İba.diyye. Saltanatu Umman. ?, 122. 

84 ·İbn Sagir, 248-249; eş-Şemmahi, ll, 272; Vercilani, 89. 
85 Vercilani, 104-114. 
86 Muhammed İsmail, 107. 
87 İbnu'l-Esir. vı. 70; İbn Haldun. el-İber. (tahk: Halil Şahhiide). Beyrut 1988, IV, 256. 
88 Bki. Belazuri (ö: 279), FUtuhu'l-buldiın, Beyrut 1988. 232; İbnu'l-Esir. vı. 70. 
89 Bkz. Kudame b. Ca'fer. 350. 
90 İbn Sağir. 286. 
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Tahert'i yirmi yıl yöneten Ebu'l-Yakzan, birçok başanya imza atmıştır. 

İbn Sağir onun dönemine yetiştiğini, kendisini gördüğünü ~öylemekte ve 
son derece adil, müttaki ve zahid bir yönetici olduğunu ilave etmektedir.91 

Ebu'l-Yakzan'dan sonra Tahert bir daha eski ihtişamına kavuşamamıştır. 
Zira onun küçük yaştaki oğlu Ebu Hatem Yusuf ve onun adına Tahertl yö
neten annesi Gazale ile amcası Yakup arasında uzun sürecek olan bir mü
cadelenin merkezinde yer almıştır. Dahası tam bu dönemde Şü daller Tahert 
önlerinde görülmeye başlamışlardır. Onlar bir taraftan Şiilik propagandası 

· yaparlarkendiğer taraftan da bu iç çekişmeden faydalanmaya çalışmışlardır. 
Bu mücadelenin bir sonucu olarak da Tahert ihtişamlı günlerini tarihe tesliıh 
ederek, Şiliere boyun eğmiştir. Şehrin dıŞında karargah kuran Ebu Abdullah 
eş-Şü'nin askerieli önce halka eman vermişlerse de sonradan bu sözleline 
sadık kalmamışlar ve bir araya topladıklan insanların tamamını öldürmek
ten perva etmemişlerdir.92 Bununla da iktifa etmeyerek şehıi yakıp yıkmışlar, 
ekinleri tahrip etmişler, Tahert'ten kaçıp kurtulanlar müstesna hiç kimseyi 
sağ bırak:rnamışlardır. Ma'sume Kütüphanesinden matematik, astronomiye 
dair bazı eserleri aldıktan sonra yakmışlardır. Hatta ticari güzergahlan bile 
tahrip etmişler, Rüstemilerle birlikte gerileme sürecine ginniş olan kabilecili
ğe yeniden hayat vermekle kalmamışlar, neşvünema bulmasını da sağlamış
lardır.93 Tahert'in Ebü Abdullah eş-Şü v~ adamlarına boyun eğişiyle birlikte 
yeni bir dönem, Fatımiler dönemi başlamıştır.94 

Tahert'in düşüşü ile birlikte İbadiler Vercilan, Mizab V:adisi, Cirbe ve Ne
fusa başta olmak üzere değişik bölgelere dağılmışlar ve yeniden kitaman dö
nemine geri dönmüşlerdir. 

Tahert'in Ekonomisi 

Yukanda kurulduğu bölge haklanda bilgi verirken ifade ettiğimiZ gibi Ka
zul sıradağlarının eteklerinde kurulan Tahert, aslında bir ticari güzergahın 
üzerinde yer almakta olup, bundan dolayı da kısa süre i_çerisinde hızla evrile
rek ticari bir kente dönüşmüş, şehrin hep bu tarafıyla arulmas!-Ila neden ol
muştur. Nitekim başta Hududu'l-dlemin yazan olmak üzere bu kentten bah
seden hemen her yazar şehrin bu tarafına işarette bulunmaktadır.95 Şehir 

kurulduğu mekan itibariyle sahil bölgesiyle Orta Afrika'nın ticaretini yönlen
diren bir konumda olmuş, Sudan, Endülüs, Fas, Kayrevan ve Sicilmas'e'den 
gelen ticaret kafilelerinin durak noktalarından birini teşkil etmiştir.96 Ta-

91 lbn Sa~. 289; VercUani, 144. 
92 Bkz. Himyeri, 126. . 
93 Bkz. İra M. Lapidus. 292. 
94 Bkz. Heinz Halm, The Empire of the Mehdi: The Rise ofThe Fatimids (Almanca' dan ingilizce'ye 

terc:, Michael Bonner), E. J. Brill, Lelden 1996. 229. 
95 Bkz. ?, Hududu dlem mine'l-rnağrib ile'l-rna.şrik. {tahk:, Farsça'dan terc:, es-Seyyid Yusuf eı

Havi). Kabire 1423. 181. 
96 Seyyid Abdulaztz Salim,491; Behhaz. 224. 227, Cemalettin Erdemcı. 62. 
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hert'e deniz üzerinden gelen ticari mallar buranın limanı olarak kabul edilen 
Mursa Ferıiili Limanına boşaltılıyor, oradan kervanlarla şehre ulaşıyordu.97 

Kufe'nin Kunase, Basra'nın MiTbed pazanyla eşdeğer bir konuma sahip 
olan Tahert'in Ma'sume pazan bu ticali arneliyelerin merkezi olmuştur. Sair 
İslam kentlerinde olduğu gibi arastasistemi ile faaliyet gösteren Ma'sume pa
zan, her malın kendi bölümünde satıldığı bir alış-veriş mekfuuydı. Çok hare
ketli olduğu kaydedilen pazann en canlı bölümlerinden birinin başta deve, kü
çük ve büyük baş hayvanların alım satımının yapıldığı hayvan p~ olduğu 
kaydedilmektedir. Bahis mevzuu bu pazann özellikle savaş atlarının satıldığı 
kısmının daha faal olduğu kaydedilniektedir ki bu durum genelde savaş ile uğ
raşan bir kitlenin burada meskün olmasıyla ilişkilidir. 98 Tahert pazanna Kufe, 
Basra ve Horasan'dan bile tüccarların gelip katıldıkları rivayet edilmekted.ir.99 

Tahert'i bu kadar canlı bir ticaret mahalli haline getiren durum aslında 
İbadi öğreti ile de yakından ilgilidir. Zira Tahertli tüccar, ticareti sadece bir 
geçim kaynağı veya dünyalık ya da zengin olma aracı olarak kabul e~yordu. 
Onlar ticareti aynı zamanda dini düşüncelerini, yani İbadiliği yaymanın bir 
yolu olarak benimsemişlerdi. Hal böyle olunca da ticaret hem rağbet görüyor, 
hem de saygın bir meslek olarak tebellür ediyordu. Hatta bu tüccarlardan ba
zısı iyi yetişmiŞ İbadi dallerden oluşuyordu ki Muhammed b. Afra' bunlardan 
biri olarak tanınmaktadır. Onların bu uğraşının bir sonucu olarak genelde 
İslam dini özelde ise İbadilik Afrika'nın kuzey sahilleri, batı sahilleri ile Sudan 
bölgesi, başta Gana ve Gao da dahil olmak üzere Afrika'nın içlerine kadar geniş 
bir. coğrafyaya yayılmıştır.100 Murabıtlardan yaklaşık iki asır önce İslam dinini 
barışla bu 'bölgeye taşıyan İbadi tüccarlara işaret eden Ralph A. Usten çok 
güzel bir benzetme yaparak "İbdd.Uerin savaşçıArap bilginierin alesine Fars lcö-

-- lcenli tüccar bilgeler" olduklarını söylemektedir. 10 1 Bölge müteakip zamanlarda 
Şınerin ha.kimiyetine geçse de İbadi düşünce günümüze kadar -o bölgede- var
lığını hep sürdürmüştür. Bu gün bile Cezayir, Libya102 ve Tunus'ta İbadilerin 
varlığı bilinmektedir. Passalı Shiner, İbadilerin bu bölgelerde hala varlıklarını 
korumalarını "Yülcselc kültür ve toleranslı bir yapı kurmayı başardılar. Faturu
ler bölgeye halcim olmalanna. rağmen onları oradan söküp atamadılar. Hala o 
bölgelerde varWclannı idame ettirmelctedirler" cümleleriyle ifade etmektedir. 103 

97 Bkz. el-Baruni. 12. 
98 Bkz. Himyeıi. 126. 
99 Bkz. Cambridge Resimli İslam ülkeleri Tarihi. (editör: Francis Robinson. Türkçe'ye terc:, Zülal 

Kılıç), istanbul2005, 197; Tarihlji;Jdya el-Amm (edit M. El-Fasi-A. Herbek). Unesko yayınla
n, 1998. m. 314. 

100 Bkz. Timothy İnsoll, the Archaeology of İslam in sub..Saharon A.frica. Cambridge 2003, ss. 
~ 215-216; Lan Blanchard. "Mining Metallurgy and Minting in the Midles Ages", Asia.tic Supre

macy 425·1125, Auflage 2011. s. 134. 
101 Bkz. RalphA. Austen. "Trans-SharonAfrica". Wold.History. Oxford 2010. s. 22. 
102 Libya'nın Cebel u Nefusa İbadileri ile ilgili geniş bilgi için bkz. Mesud Mezhüdi. CebeluNefiı.sa 

ji'l-asri'l-İslamiyi'l-vasit (21-442 1642-10539, Saltana tu Arnman 2010. 
103 Bkz. Pessah Shivar. Modem İslam İn Maghıib. The Hebrw Universty of Jarusalem, İsrail Ja

rusalem 2004. s.98. 
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Dahası özellikle Tahertli yöneticilerin tüccarlara tamdıkları imtiyaz. va
tandaşlarına tanıdıkları hoşgörü, taeirierin can ve mal emniyeti için aldıkları 
önlemler şehri cazip hale getirdi~ gibi karlı bir pazara da dönüştürmüştü. 104 

Bu da, Chislaine Lydon'un ifadesiyle. Tahert'i neredeyse siyasi bir kentten 
ziyade ticari bir şehir haline getirmiştir. 105 

Bulunduğu coğrafya itibariyle Afrika'run iç bölgeleriyle Endülüs arasmda 
köprü olan Tahert birçok bölge ile ticareti mümkün la.lıyordu. Nitekim Endü
lüs bölgesinden şeker kamışı, keten, pamuk getiriyor; bunların bir kısmını 
tüketirken diğer kısmını ise keten, yün, ipek elbiseler, cam mamulleri, po:ı:- . 

selen ev eşyaları, ıtriyat çeşitleri ile birlikt~ Afrika'run içlerine sevk ediyordu. 
Tahert'in sevkiyatta bulunduğu mekanıardan ikisi ise Sudan ve Gana'dır. 

Nitekim Sudan ve Gana'dan daha çok altın ile deri ve köle getirdikleri kayde
dilmektedir. 106 Keza süs eşyalan ve özellikle de darb edilen paralarda kulla
nılan altının da önemli bir. kısmının bu bölgeden ithal edildiği bilinmektedir. 

Tahert, kuşkusuz, en ciddi ticari ilişkiyi ise İberya yarımadası bir başka 
ifade ile Endülüsle kurmuştu. Zira Endülüs Emevi Devleti ile Şii idrisiler ve 
Abbasilere bağlı Ağlebiler arasında anlaşmazlık bulunuyordu. Bunu bilen 
Tahert'in yöneticileri bu durumdan faydalanrnış ve Endülüsle iyi ilişkiler ge
liştirmişlerdir. Endülüslü tacirler Tahert'ten zeytin. zeytinyağı, küçük ve bü
yük baş hayvan satın alıyorlardı. Keza Sudan ve Gana'da üretilen tekstil, al
tın, fildişi, deri vb. ticart emtlayı yine Tahert'ten satın alarak memleketlerine 
götürüyorlardı. 107 Hele hele Tahert'in d~rt ana kapısındanbirinin Babu 'l-En
delüs (Endülüs Kap1sı) adını taşıyor olması tek başına bu iki devletin ilişki
sini göstermesi açısından yeterli bir kamf olarak karşımızda durmaktadır. 108 

Bütün bunlardan şu tebellür ~tmektedir ki: Afrika ticaretinirı önemli bir kıs
mı miladi sekiz ve dokuzuncu asırlarda Tahertli tüccarların elindeydi. Tahert 
merkez olmak üzere birkaç ticari güzergah bulunuyordu. Bu güzergahlardan 
biri Tilimsan, oradan Buskara. oradan da Vecilan'a, oradan da Kayrevan'a 
ulaşıyordu. 109 Bir diğeri ise Tahert'ten Sicilmase'ye oradan da Awdaghust ve 
Gana'ya diğeri Kuki ya 'ya oradan da Gao ve Tadmakka'y_a ulaşıyordu. 110 Bu 
yol Abdulvahha.b'm ölümüne kadar çok faal olarak kullanılıyordu. Rüstemi 
devleti yıkıldıktan sonra bile Gadamis, Zuveyla (Fizan), Tunus'un güneyinde
ki el-Cerid bölgesi ile Cebelu Nefusa bölgesinde mukim İbacli tüccarlar bölge 
ticareti üzerinde söz sahibi olmaya devam etmekteydiler.111 

104 Bkz. Camridge Resimlılslam Ülkeleri, 197. 
105 Bkz. Chislaine Lydoo. orı Trwıs·Sharorı Trails islamic Law, Trade Networks, and Cross·Cultu· 

rel Eıccharıge in Nineteerıth·Cerıt.wy Westem Africa. Camıidge Universty Press. 2009, 70. 
106 Seyyid AbdulaziZ Salim, 491; Behhaz, 204. 
107 el-Cemill, 195; Seyyid Abdulaziz Salim. 491; Behhaz, 198. 199, 213, 224. 
108 ed-Derclni, I, 42: El-Cemill, 195. 
109 Bkz. Ömer b. Lokman. Medlimu hadareti'I·İslamiyye bi V erellan ve Rif/e: min sukun'd·Devle· 

ti'r-Rüstemiyeti Ua harabi Sidrata. Öardaya 2013, 181. 
110 Bkz. Chislaine Leydon, s. 70. 
lll Bkz. Tarthu ifiika ei-Amm. Ill, 314. 
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Yukanda da ifade ettiğimiz gibi Tahert ekonomisinin dayandığı en önemli 
saç ayaklanndan bir diğeri tarımdır. Zira şehir, tarımsal bir havzanın merke
zinde kurulmuş, havası tarıma çok müsait, dahası tarım için ge.rekli olan bol 
miktarda suya da sahip olup, 112 üÇ tarafindan nehirler akmaktayclı. 113 Nite
kim şehii de bu nehirlerden biri olan Müniye'nin kenannda kurulmuştu. Bu 
nehirlerden bir diğerinin adı ise Tanis idi. 114 Bunlar aynı zamanda Tahertlile-

. re içme suyu da sağlamaktayclı. ııs Üstelik Kuzey Afrika'nın bu bölgesi sahip 
olduğu vadiler116 ve vahalar ile sadece Müslümaniann hakim olduğu dönem
de değil Vandallar ve Bizans döneminden beri tahıl amban olarak görülmek
teydi.117 Yine Tahert'in sahip olduğu geniş otlaklar ve sulanabilir araziler, · 
yörede hayvancılığın yapılmasına da olanak sağlıyordu. 118 Kuşkusuz Tahert, 
ihtiyacının çok üstünde tarımsal ve hayvansal ürünler elde ettiği için bunla
rın önemli bir kısmını diğer kentlere, hatta bölgelere satıyordu. Bu ürünlerin 
en önemli alıcısının Endülüs Emevi Devleti olduğunu yukanda söylemiştik. 
Bunlar dışında savaş sanayisi, giyim ve yazı malzemesi olarak kullanılan 
işlenmiş ve işlenınemiş deri <;le ihraç edilmekteydi. 119 Tahert'te yetişen tarım 
ürünlerinin arasında susam, keten ve safran da bulunmaktadır. 120 İbn Hav
kal yörenin ekonomisini anlatırken burada ciddi oranda bal üretiminin yanı 
sıra her türlü tahıl ve yağ üretiminin de yapılelığını söylemektedir. 121 Hele 
hele ayvasının çok lezzetli olduğu, burada yetişen ayvalann hiçbir yerde ben
zerinin bulunmadığı birçok kaynakta ifade edilmektedir. 122 

Tahert'in ekonomisini ele almışken burada ki küçük atölyelerden de bah
setri:ıek gerekir. Kaynaklann ifadesine göre şehirde azımsanmayacak oranda 
küçük atölyeler bulunmaktaydı. Çoğunluğu Emaziğ olmayan, kahir eksertsi 
Irak, Kayrevarı ve Endülüslü zanaatkarlara ait olan Tahert'teki bu atölyeler-
_ge, 123 kılıç. ok, yay, zırh gibi silahlar ile deri mamulleri, dokuma ve ki..ımaş 
fuetilmekte, kumaş boyacılığı da yapılmaktaydı. 124 

112 Bkz. Makdisi, alı.Senu't·tekii.sim, 228: Zekeriyya b. Muhammed b. Mahmud el-Kazvini 
·(682/1286), Asaru'l-Bilad, (Beyrut, ?,)169 

113 el-Makdisi, 228: Yakut. Buldiın. U, B. 9; İbnu'l-İzari, I. 196. 
114 Bkz. Katip Meı:akuşi, I, 178. Yakutel-Hamevi bu nehrin aduun Tateş olduğunu söylemekte

dir. Bkz. Buldan, II, 8. 
115 Bkz. Yakubi, Bulddn. 197. . 
116 Bu vadilerln en ünlüleri şunlaı:dıı:: Tahert'in güney taı:a.fındaki Vadiu1-Şelef. Vadiu1-Mina; Suf

cec Dağnun eteğindeki Vadiu Ayni Sufcec: bu vadi, Sufcec daguun eteğinden başlayarak doğuya 
doğru uzanmakta, Vadi'ul-Fer'a ile biı:leşmekteydi. Karısa Vadisi. Vadiyu Vahş. Bu vadilerin yanı 
sıra çölün ortasında vahalaı: da mevcuttıur. Bu vahalaı:ın en ünlüsü ise hurması ve zeytini ile 
ünlü olan V ereilan vahasıdıı:. Bu vadi ve vahalarında hububat ekiminin yanı sıra bol miktarda 
meyve de yetişmekteydi. Bu meyvelerden özelllkle ayva ve bunda yörede ün sahibiydi: Genış bilgi 
Için bkz. Seyyid Abdulaziz Salim, Tarihu'L-Mağribfi'l·Usuri'l·İslami, (İskendertye, 1982), 490. 

117 Behhaz, 142. 
118' ed-Dercinl, I. 42: Behhaz. 144. 
119 Behhaz. 163, 165, 198: Cemalettin Erdemci. 62. 
120 Bkz. Yakubi, Ahmed b. İshak (ö. 292 h.), el-Buldiin. Beyrut 1422, 197. 
121 B~. İbnHavkal, I, 86. 
122 Bkz. Katip Merakuşi, 178. 
123 Behhaz, 165. 
124 Kumaş boyama işleri Yahudiler tarafından yapılmaktaydı. Bkz. ed-Dercini, II. 303. 
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Tahert't e İ1im ve Kültür 

Daha önce bel.i.rttiğimiz üzere Tahert, bölgenin en önemli ilim merkezlerin
den birtdir. Kuşkusuz bunun birkaç nedeni bulunmaktadır. Bu nedenlerin 
ilki belki de en önemlisi şehrin bir ilim adamı tarafından kurulmuş olmasıdır. 
Zira şehrin kurucusu olan Abdurrahman b. Rüstem yıllarca Ba,sra'da Ebu 
Ubeyde Müsli.m b. Ebi Kerime'nin ders halkasında yetişmiş ve hameletu'l-ilm 
yani bilgi veya bilimin taşıyıcısı olarak Kuzey Afrika'ya gönqerilmiştir. 125 Dö
neminin en büyük alimlerinden ·biri olan Abdurrahman b. Rüstem'in, dini 
ili.mler. dil ve astronomi alanlarında derin bir vukufiyete sahip olduğu ve 
tefsir sahasında yazılmış. günümüze ul~mayan eserinden birçok zevatın 
faydalandıgı bilinmektedir. 126 Ondan önce Kuzey Afrika İbadileri daha çok 
doğuda yapılan çalışmalara dayanırken onun gayretleri ile Tahert İbadilerin 
egitim amacıyla yöneldikleri bir mekan haline dönüşmüştür. 127 

Kaldı ki ondan sonra Tahert'i idare eden imamlar da ilimle iştigal edi
yorlardı. Nitekim ikinci imam Abdulvahhab fakihligi ile tanıruyordu. Onun, 
MesaUu'n-Nejusa adında verdigi fetvalardan oluşan bir eseri vardı. 128 Verdigi 
fetvaların bir kısmı el-Ceviibiit adıyla günümüze kadar vasıl olmuştur. Amr 
en-Nami bu yazmadan bazı alıntılar yapmaktadır. 129 Onun oglu Efialı'ın ise, 
döneminin şairlerinden kabul edilmesinin yanı sıra dini ilimler ve özellikle 
matematik ve astronomi ·gibi pozitif bili.mlere ilgisi vardı. 130 Tahert İbadi ve 
Sünni birçok ilim adamı yetiştirmiştir. Bu ilim adamlannın bir kaçma işaret 
etmekle iktifa edelim: bunlardan biri ~sım b. Abdurrahman b. Muhammed 
et-Temimi et-Talıerti (ö. h.395)'dir. Ünlü tarihçi İbn Abdüberr'in hocası olan · 
Taherti, Tahert'te dogmuş, burada ilim tahsil etmiş, daha sonra memleke
tini terk ederek Endülüs'e hi~ret etmiş ve Kurtuba'ya yerleşmiştir. Fıkıh ve 
şiir ile iştigal eden Taherti, en çok da hadis sahasında şöhret kazanmıştır. 
Günde kırk hadis yazdıgı rivayet edilmektedir .. 131 Keza İbn er-Rebib olarak 
tanınan kadı Hasan b. Muhammed et-Teınimi el-Kadi et-Taherti (ö: 420/) de 
Tahertli ünlü alimlerden birdir. Kayravan'a yerleşmiş, burada kadılık yapmış 
ve orada da vefat etmiştir. 132 Bunlardan bir başkası ise .İbn Dekkaki olarak 
tanınan Muhammed b. İsa b. Huneyn et-Temimi el-Kadfdir. Babası ile bir
likte önce Fas, oradan da Sebte'ye gitmiş ve oraya yerleşmiştir. 133 Keza Bekr 

125 ed-Derclni. I, 56; Seyyid Abdulaziz Salim, 488; Behhaz, 265 vd. 
126 Behhaz. 265. 
127 Bkz. eş-Ş~mmahi. II. 266. 
128 İbn Sagır. 255; Abdulaziz Salim. 488; Behhaz, 267 
129 Bkz. Amr Halife en-Nami. 269. 
130 ed-Derclni, 1,83; Behhaz, 269. 
131 Bkz. el-Belensi. Muhammed b. Abdullah b . Ebubekir el-Kudai (ö: h.658). et-TelanUe Ukita

bi's·sUe. 1-IV. (tahk: Abdusselam el-Hem\s), Lübnan 1995. IV. 80; İbu1-İmiid, Abdulhayy b. 
Ahmed b. Muhammed (ö:1089h/l. Şezeratu'z-zeheb.fi ahbiiri men zeheb. I-XI. (tahk:. Mah
mud Amav\id), Beyrut 1986. IV. 503. 

132 Bkz. Yakut el-Hamevi (ö: 626). Mucemu'l·udebd', I-VIl, Beyrut 1997. ID, 998. 
133 Bkz. el-Belensi, Muhammed b. Abdullah b. Ebubekir el-Kudai (ö: 658 h.), Mucem.ua.slıa

bi'l·Ka.d! Eb! AU es..Sa.defi. Mısır 2000, 96. 
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b. Hammad et-Taherti, Ebu Zeyd Abdurrahman b. Bekr et-Taherti, Ali b. 
Musa et-Taherti buraya nispet edilen ilim adamlanndan bazılarıdır. 134 Yakut 
el-Hamevi isim vermemekle beraber Tahert'te büyük muhaddislerin, hadis 
hafızlannın yetişligini söylemektedir. 135 

Tahert'teki ilmi müesseselere gelince: kuşkusuz Tahert'teki en önemli 
egitim kurumu, diger kentlerde oldugu gibi camidir. Asırlar önce başlayan 
·ve bugün hala varlıgını devam ettiren Fez'in Karavin ca mlindeki egitim usu
lüne benzer bir şekilde, camii bir taraftan küçük çocuklara okuma-yazma 
ve temel dini bilgilerin verildigi bir mektep vazifesi görürken; diger taraftan 
halka yaygın din eğitimi, uzmaruna ise yüksek din egitimi veren bir medrese 
konumundaydı. Cami egitimini teşvik eden Abdurrahman'ın bizzat kendi
sinin de camllerin birinde bir ders halkasının oldugu, orada tefsir dersleri 
verdigi rivayet edilmektedir. Burada üzerinde durulması gereken konulardan 
bir başkası ise camilerde tek bir dersin değil, aynı anda tefsir, hadis, fıkıh 
hatta edebiyatın ögretildigi halkalann oluştuğu; dileyenin bu halkalardan 
d.Uedigine katılabildigi, katılırken de ayrılırken de hacasından izin almasının 
gerekmedigi gerçeğidir. Tahert camilerindeki bu canlı ders halkalannın ünü 
İbadiler arasında yayıldıgı ve degişik bölgelerdeki İbadilerin bu halkalardan 
faydalanmak amacıyla Tahert'te geldiği rivayet edilmektedir. · 

Tahert'teki egitim kurumlanndan bir başkası ise küttaptır. Çocuklara 
okuma yazmanın yanı sıra temel dini bilgileri ögreten bu kururnların şeh
rin degişik yerlerinde dagınık şekilde bulunduğu bilinmektedir. Ögretınen
leri arasında Ebu Yezid Muhammed b. Keydar el-Harici'nin de bulunduğu 
bu kurumlarda bir müfredatın uygulanıp uygulanmadıgı bilinmemektedir. 136 

Bununla birlikte Hz. ·Ömer döneminde, bu müesseselerde, temel dini bilgi
~~rin yanı sıra ayet, hadis ve şiirin ezberletilmesinin tavsiye edilmiş olması; 
billada da benzer bir uygulamanın yapılmış olabilecegini akla getirmektedir. 

Kuşkusuz Tahert'te, caminin yanı sıra dönemin en önemli eğitim kurum-
. lan olanmedreselerinde varlığı bilinmektedir. Medrese gelenegini, Basra'da
ki Ebu Ubeyde'den devraları Tahert'in bunu daha da geliştirdiği görülmek
tedir. Kaldı ki ünlü ~adi tarihçi İbn Sellam el-İbadi'nin verdiği bilgileri esas · 
aldıgıiDızda Tahert'te 500 ögrenciye ders verecek büyüklükte medreseler de 
bulunmaktadır. 137 

Tahert aynı zamanda kütüphaneleriyle de temayüz etmiştir. Şehirde ilK 
kütüphane Rüstemi Devleti'nin ikinci imaını Abdulvahhab tarafında kurul
muştu: Bilindiği gibi o dönemde kütüphaneler küşad edUeceği zaman eser-

134 Bkz. es-5emani. Abdulkertm b. Muhammed b. Mansur et-Teınimi, Kitabu'l·ensdb, Haydarn
bad 1962. nr. 10. 

135 Bkz. Bkz. Yakut, Buldan. n. 8. 
136 Bkz. İbnu'l-Eslr, vn. 136; el-Makıizi. Ahmed b. All b. Abdulkadir (ö: 845), el-İti'Cl2u'l-hunefii' 

b. ahbdri eimrneti'L-Fatımiyyin el-hulefa', I-lli, (nşr: Lecnetu İhya Turas el-Arabi). Kahtre ?, ı, 
75. 

137 İbn Sellam el-İbadi, 134. 
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lerin toplanması için belli ilim dallannda ·uzmanlar değişik ye:dere gönde
rilir dönemin öne çıkan kitaplarının toplanması sağlanırdı. Bağdat'ın ünlü 
Beytu'l-Hikrne kütüphanesi, Meyafarikin'deki ünlü Mağribi Kütüphanesi, 
Kahire'deki Fab.mi Kütüphanesi, Meıv'de bulunan kütüphaneler böyle oluş
turulınuşlardır. Aynı uygulamayı Abdulvahhab da yapmış ve kütüphaneyi 
kurmaya karar verince başta Irak olmak üzere dönemin önemli merkezleri
rıe görevliler göndererek kitap satın aldırrmş ve bunları kütüphaneye yerleş
tirmiştir. 138 Hatta Vercilani'nin verdiği bilgileri esas alırsak Tahert yönetimi 
tarafından özellikle Basra'ya para gönderilmiş. Basralı İbad.ilerler de bu pa
ralarla divit, hokka, mürekkep ve kağıt satın alarak bulabildikleri eserleri, 
kendileri istlnsah etmek suretiyle Tahert'e göndermişlerdir. Bu eserler bir 
taraftan kütüphanelere konulurken, diğer taraftan da eğitim ve öğretim faa
liyetlerinde kullanılmışlardır. 139 

Kurulduğu bölge if:ibariyle adına Masumiye denilen bu kütüphane döne
min en meşhur müesseseleri arasında yer almaktadır. 300.000 cilt dolayın
da kitabı hanndırdığı ifade edilen Masume Kütüphanesi, sahip olduğu bu 
koleksiyonla gerek doğudaki, gerekse de batıdaki birçok büyük kütüphaneyi 
geride bırakmaktaydı. 14° Kuşkusuz Tahert'te Masume kütüphanesinin dışın
da, ama ondan daha küçük kütüphanelerin yanı sıra camii kütüphaneleri
nin bulunduğu da ta.h.ın!n edilmektedir. Maalesef bu kitaplar Kuzey Afrika'yı 
kasıp kavuran fatııni istilası esnasında astronomi, matematik gibi pozitif 
bilimiere ait bazılan müstesna yok e,dilmişlerdir. 141 

·, 
Tahert'in -özellikle pozitif bilimlerde- böylesi büyük bir ilim merkezi hali-

ne gelmesinde Endülüs Emevi Devleti ile kurduğu iyi ilişkiletin önemli etkisi 
olmuştur. Nitekim Tahertli bazı ilim adamlarının Endülüs'e gidip geldikle
ri; Endülüs'ten de bazı ilim 'adamlarının Tahert'e geldikleri bilinmektedir. 142 

Hatta Endülüslü bazı zevatın doğuda .yazılan kimi eserleri buradan tedarik 
ettiğini; Tahertlilerin de Endülüs'te yazılan eserlerden bazısını Doğuya ulaş
tırdıklaruu tahmin etmek zor değildir. Bu durum Tahert'in Doğu kültürü ile 
Batı kültürü arasındaki köprü rolü oynadığını gösterm~ktedir. 

İlim kültür tarihi bağlaıriında üzerinde durulması gereken konulardan bir 
başkası ise Tahert'in bir birinden farklı, hatta birbirlerini öteki ilan eden 
değişik. mezheplere ev sahipliği yapmasıdır. Bu durum bir taraftap çekişme 
doğururken; öte taraftan mezheplerin birbirlerini etkilemesine, birbir~erine 
kültürel katkı sağlamasına da neden olmuştur. 143 Nitekim zaman zaman bu 
mezheplere mensup bilginierin bir araya gelerek, halka açık tartışmalar yap-

138 ed-Dercini, ı, 56. 
139 Bkz. Vercilaru, 65. 
140 Bahhaz, 289. 
141 Abdulaziz Salim, 490: Behhaz, 289. 
142 el-Ceıniİ!,195. 
143 Bkz. ed-DerclnJ, I, 43. 
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tıklan da bilirunektedir. 144 Ta.rt.ışmalarla ilgili dikkat çeken nokta ise kimin 
haklı olduğunun b elirlenmesinden ziyade, kirnin ne dediğinin tebellür etme
S!nin hedeflenmiş olmasıdır. Sünni bir tarihçi olan ve o dönemde yaşayan 
İbn Sağir, İbadiler ile Mu'tezile arasındaki böylesi bir tartışmayı bize aktar
maktadır. 145 

Sonuç olarak Hz. Ali döneminde başlayan iç çekişmelerin akabinde orta-
. ya çıkan kırılma ile bir~e yeni bir grup ortaya çıkmıştır. Kaynaklarımızın 

Hanciler, ama kendilerinin muhakkime veya Ehlu Da'va dedikleri bu gruba 
yönelik Emeviler ve daha sonra Abbasiler döneminde başlayan takibat sonu
cunda, mensuplan İslam aleminin sınır bölgelerine yerleştiler. Bu bölgelerde 
değişik gruplara bölündüler. Bu gruplardan biri de İbadilerdir. İbadilik Kuzey 
Afrika'ya geçtikten sonra burada Emaziğler arasında hızla yayıldı. İbadiler 
daha sonra Ebu'I-Hattab liderliğinde bir yapı kurmayı başardılar. Trablus ve 
Kayrevan'da kurulan bu yapı, Abbasi komutanlarından İbn Eş'as tarafından 
yıkılması akabinde o bölgeyi terk ederek Cezayir'in içlerine doğru çekildikten 
sonra Tahert şehrini kurarak burayı kendilerine merkez haline getirdiler. 

Tipik bir İslam kenti olarak inşa edilen Tahert'in merkezinde cami, pazar 
ve kasr ile kütüphane bulunuyordu. Ma'sume olarak isimlendirilen bu ala
nı daire şeklinde dışa doğru açılan el-Kasaba bir başka ifade ile şehristan 
kuşatıyo.rdu. Şehristanı da bir sur çevreliyordu. Şehir bir tepenin üzerinde 
bulunanel-Kasaba'nın karşı yamacına kadar genişlemişti. Her iki yakasım 
kuşatan bir kalesinin olduğu bilinmektedir. Şehrin her iki tarafından akar
sular· geçmekteydi. Bir ovaya açıldığı için tanmsal alanlarla da muhat olan 
Tahert'te birçok iş dalına ait atölyeler bulurımaktaydı. Bu atölyelerde üretilen 
başta kumaş ve dokuma malzemesi olmak üzere, kılıç vb. savaş emtiası ile 

__ d~ri mamulleri de vardı ve bunlar değişik bölgelere ihraç ediliyordu. Bunun 
yam sıra bir ticaret güzergahının üzerinde kurulan Tahert yörenin ticari fa
aliyetlerini de yönlendiriyordu. Afrika'nın içlerine, hatta sahil kısımlannın 
tamamına buradan ticari kafilelerin yönlendirildiği bilinmektedir. İbadi tüc
carlar tarafından sevk edilen bu ticaret kafileleri aynı zamanda İbadi düşün
ceyi gittikleri yerlere de taşımaktaydı. Bu durum ticaretin İbadiler tarafından 
biraz da dini bir ameliye olarak görülmesine neden olmuştur. Günümüzde 
bile İbadiler daha çok ticarelle iştigal etmektedirler. 

Rüstemilere başkentlik yapan Tahert bu devletin yıkılışı esn~sında ciddi 
tahribata maruz kalmış olmakla beraber bir süre daha varlığını korumuş ve 
daha sonra tarihe kanşmıştır. Harabeleri günümüze kadar ulaşan Tahert'in 
kadim kısmı yani Roma Tahert'i daha sonra meskun mahal haline gelmiştir. 
Gigıümüzde burası Tihert vilayetine de merkezlik yapmaktadır. 2014 tari

hinde ziyaret ettiğimiz şehrin bu kısmının nüfusu 180.000 civarında olduğu 
tahmin edilmektedir. 

144 İbn Sağir, 292. 
145 Bkz. İbn Sagtr. 290; ed-Dercini, I. 57-64. 
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